
Obsah

Předmluva ............................................................................................
Životopis ...............................................................................................
Přehled použitých zkratek..................................................................

I. ČÁST: POJEM AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ............................

1.1 kapitola: Stručná historie právní úpravy akciové společnosti .
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................
2. oddíl: Vývoj v českých zemích ................................................

§ 1 Vývoj v českých zemích do roku 1945 ...............................
§ 2 Vývoj v českých zemích po roce 1945 ...............................

1.2 kapitola: Akciová společnost jako pojem pozitivního prava ....
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................
2. oddíl: Společnost jako právnická osoba ..................................

§ 1 Základní otázky .................................................................
§ 2 Jednočlenná společnost......................................................

3. oddíl: Společnost jako obchodní korporace ...........................
4. oddíl: Společnost jako podnikatel ...........................................
5. oddíl: Společnost jako společník .............................................
6. oddíl: Národnost společnosti ...................................................

II ČÁST: OBECNÉ VÝKLADY O AKCIOVÉ SPOLEČNOSU 
A SOUVISEJÍCÍCH OTÁZKÁCH ..............................

.. V
VII

Vlil

.... 1

.... 1 

.... 1 
. . . .  2 
. . . .  2 
.... 3

.... 4

.... 4

.... 4

.... 4

....  6

....  6

....  7

....  9

....  9

11

II.1 kapitola: Identifikační údaje akciové společnosti ....................
1. oddíl: Úvodní výklady ...............................................................
2. oddíl: Obchodní firma ...............................................................

§ 1 Základní otázky ...................................................................
§ 2 Principy tvorby obchodní firmy ..........................................
§ 3 Druhy obchodní firm y.........................................................

1. Obecné..............................................................................
2. Firemní kmen ...................................................................
3. Firemní dodatek .................................... ....................

§ 4 Užití podobných prvků v obchodních firmách sdružených
podnikatelů .........................................................................

§ 5 Změna obchodní firmy ................................. .........у -" ;" -
§ 6 Předběžný zápis obchodní firmy do obchodního rejstříku

3. oddíl: Sídlo ................................................................................
4. oddíl: Identifikační číslo osoby ................................................
5. oddíl: Daňové identifikační číslo..............................................

11
11
11
11
13
14 
14
14
15

17
17
17
18 
20 
20

XIII



H.2 kapitola: Ochrana obchodní firmy, pověsti a soukromí akciové 
společnosti........................................................................

1. oddíl: Úvodní výklady ..................................................................
2. oddíl: Ochrana obchodní firmy ...................................................
3. oddíl: Ochrana povesti a soukromí .............................................

И.З kapitola: Informační povinnost akciové společnosti vůči
akcionářům a třetím osobám ................................................

1. oddíl: Úvodní výklady ............... ......  ••••••;..........................................
2. oddíl: Údaje uváděné na obchodních listinách ...................................

§ 1 Obligatórne uváděné údaje .............................................................
§ 2 Fakultativně uváděné údaje .................................

3. oddíl: Obligatorně uveřejňované údaje ve společnosti zřizující výbor
pro audit........................................................;............. ' "" "7"'

4. oddíl: Obligatorně zpřístupňované údaje o výsledcích hospodařeni
společnosti .................................................................................

23
23
24 
24
24

25 

25

11.4 kapitola: Obchodní rejstřík; Akciová společnost jako osoba 
zapisovaná do obchodního rejstříku ......................

1. oddíl: Úvodní výklady ........................ ...................................
2. oddíl: Povaha zápisu do obchodního rejstříku ......................
3. oddíl: Publicita rejstříkových zápisů .....................................

§ 1 Základní otázky ................................................................
§ 2 Materiální publicita..........................................................

1. Obecně........................................................................
2. Negativní princip materiální publicity
3. Pozitivní princip materiální publicity .

B) Účinky zveřejnění zápisu nebo usnesení o zamítnutí 
zápisu některých osob zapisovaných v rámci zápisu
společnosti ...................................................................

§ 3 Princip formální publicity ...................................................
4. oddíl: Členění obchodního rejstříku.......................................

§ 1 Základní otázky ...................................................................
§ 2 Vlastní obchodní rejstřík .................... ................................
§ 3 Sbírka listin obchodního rejstříku.......................................

1. Obecně..................
2. Jazyk, ve kterém se listiny do sbírky listin obchodního

rejstříku ukládají ............ .................................................
5 oddíl: Vedení obchodního rejstříku ............................ ;;......;....
6. oddíl: Zápis do obchodního rejstříku provedený rejstříkovým

soudem................................
§ 1 Základní otázky ......................
§ 2 Příslušnost rejstříkového soudu

26
26
26
27
27
27
27
27
28 
28

28
29
30 
30 
30 
35 
35

37
38

38
38
39

XIV



§ 3 Formuláře na zápis.............................................................................  40
§ 4 Účastníci rejstříkového řízení............................................................  40
§ 5 Průběh rejstříkového řízení ................................................................41

1. Zahájení rejstříkového řízení ........................................................... 41
2. Odmítnutí návrhu............................................................................. 41
3. Přezkum neodmítnutého návrhu....................................................  42
4. Rozhodnutí; Provedení zápisu .......................................................  42
5. Lhůty pro rozhodnutí a provedení zápisu; Přerušení řízeni.........  43
6. Fikce zápisu....................................................................................  44
7. Notifikační povinnost rejstříkového soudu ................................... 45
8. Opravné prostředky .......................................................................  45

§ 6 Dodatek ............................................................................................... 45
7. oddíl: Zápis do obchodního rejstříku provedený notářem .....................  46
8. oddíl: Rejstříkové řízení к dosažení shody mezi stavem zapsaným

a stavem skutečným ......................................................................  47
§ I Základní otázky .................................................................................  47
§ 2 Rejstříkové řízení v případě pravomocného rozhodnutí

nalézacího soudu v řízení podle § 428 korp. z................................... 47
§ 3 Rejstříkové řízení v ostatních případech........................................... 48
íj 4 Společné výklady...............................................................................  49

9. oddíl: Postup rejstříkového soudu v případech, kdy nelze zahájit
rejstříkové řízení z moci úřední ....................................................  49

10. oddíl: Uveřejnění a zveřejnění údajů a listin......................................... 50
11. oddíl: Sankce za delikty na úseku obchodního rejstříku .....................  50

§ 1 Sankce podle rejstříkového práva......................................................  50
§ 2 Sankce podle přestupkového práva ...................................................  51

11.5 kapitola: Povinnosti akciové společnosti v oblasti úschovy
a archivace některých dokumentů ........................................... 51

11.6 kapitola: Některé otázky právních vztahů a jednání v korporačním
právu ............................................................................................ 53

1. oddíl: Forma právních jednání.................................................................  53
§ 1 Základní otázky.................................................................................  53
§ 2 Úřední ověření podpisu fyzické osoby..............................................  53

2. oddíl: Identifikační údaje osob v právních vztazích............................... 54
3. oddíl: Uveřejňování a zveřejňování informací........................................ 55

§ 1 Základní otázky .................................................................................  55
§ 2 Uveřejňování na internetových stránkách společnosti.....................  55

4. oddíl: Doručování ....................................................................................  56
§ 1 Základní otázky .................................................................................  56
§ 2 Kontaktní adresa akcionáře ...............................................................  58

5. oddíl: Běh času při doručování a uveřejnění informací.........................  58

XV



П.7 kapitola: Zvláštní procesněprávní otázky některých druhů
nesporných říze n í.......................................................................  59

1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  59
2. oddíl: Příslušnost soudu...........................................................................  60
3. oddíl: Účastenství v řízení........................................................................ 61
4. oddíl: Řízení před soudem podle §§ 85-93 z. ř. s.....................................61
5. oddíl: Obrácení důkazního břemene .......................................................  62

III. ČÁST: ZALOŽENÍ A VZNIK AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI .............  63

l i l .1 kapitola: Založení akciové společnosti ................................................... 63
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  63
2. oddíl: Příprava založení společnosti........................................................ 63

§ I Plán založení......................................................................................  63
§ 2 Přípravná smlouva .............................................................................  64

3. oddíl: Vlastní založení společnosti.......................................................... 65
4. oddíl: Doba trvání společnosti.................................................................  66
5. oddíl: Zakladatel(é) společnosti ............................................................... 66
6. oddíl: Regulace zvláštních výhod ........................................................... 66
7. oddíl: Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení společnosti ...............  67

II 1.2 kapitola: Stanovy akciové společnosti .................................................... 68
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  68
2. oddíl: Vznik stanov..................................................................................  70
3. oddíl: Náležitosti stanov ..........................................................................  71

ij 1 Základní otázky .................................................................................  71
5j 2 Obligatórni náležitosti stanov.............................................................. 72

1. Obecně............................................................................................. 72
2. Absolutně obligatórni náležitosti stanov ....................................... 72

A) Úvod ........................................................................................... 72
B) Úprava počtu členů volených orgánů ve stanovách.................  73

3. Relativně obligatórni náležitosti stanov ........................................ 74
§ 3 Fakultativní náležitosti stanov........................................................... 75

1. Obecně............................................................................................. 75
2. Obvyklé fakultativní náležitosti stanov......................................... 75

A) Obvyklé fakultativní náležitosti stanov každé
společnosti.................................................................................  75

B) Další obvyklé fakultativní náležitosti stanov dualistické
společnosti .................................................................................  78

C) Další obvyklé fakultativní náležitosti stanov monistické
společnosti.................................................................................  79

3. Nahodilé fakultativní záležitosti stanov ........................................ 80
4. oddíl: Změna stanov ................................................................................. 80

§ 1 Základní otázky.................................................................................  80

XVI



§ 2 Změna stanov usnesením valné hromady ......................................... 80
§ 3 Změna stanov v důsledku jiné právní skutečnosti ...........................  82

5. oddíl: Účinnost změny stanov; Právní účinky změny stanov................  82
6. oddíl: Zrušení stanov ...............................................................................  83
7. oddíl: Vady stanov ...................................................................................  83

II1.3 kapitola: Předběžná akciová společnost................................................. 84

IH.4 kapitola: Vznik akciové společnosti ........................................................ 86
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  86
2. oddíl: Návrh na prvozápis společnosti do obchodního rejstříku ...........  86
3. oddíl: Den vzniku společnosti .................................................................  87

III. 5 kapitola: Neplatnost akciové společnosti................................................ 87

IV. ČÁST: JEDNÁNÍ ZA AKCIOVOU SPOLEČNOST ..............................  89

IV.l kapitola: Jednání za akciovou společnost -  obecné o tázky..................  89
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  89
2. oddíl: Jednotlivé druhy zastoupení společnosti ...................................... 90
3. oddíl: Společné výklady ..........................................................................  90

§ 1 Základní otázky ................................................................................. 90
§ 2 Zákaz konkurence zástupců společnosti při provozu obchodního

závodu ................................................................................................. 91
1. Obecně............................................................................................. 91
2. Právní následky porušení zákazu konkurence zástupcem

společnosti....................................................................................... 92

IV.2 kapitola: Zákonné zastoupení akciové společnosti ................................ 92
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  92
2. oddíl: Jednotlivé případy obecného zákonného zastoupení

společnosti ...................................................................................... 93
§ 1 Zastoupení zaměstnancem................................................................  93
§ 2 Zastoupení členem orgánu nezapsaným v obchodním

rejstříku ............................................................................................... 94
§ 3 Zastoupení akcionářem.....................................................................  95

3. oddíl: Jednotlivé případy zvláštního zákonného zastoupení
společnosti ...................................................................................... 95

§ 1 Zastoupení při provozování obchodního závodu ............................. 95
1. Obecně............................................................................................. 95
2. Zastoupení vedoucím odštěpného závodu..................................... 96

§ 2 Zastoupení neoprávněným zástupcem .............................................  97
4. oddíl: Neúčinnost omezení jednatelského oprávnění orgánu

společnosti ...................................................................................... 97

XVII



IV.3 kapitola: Smluvní zastoupení akciové společnosti ................................  99
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................................  99
2. oddíl: Zastoupení na základě obecné plné moci ....................................  99
3. oddíl: Zastoupení na základě prokury................................................... 100

íj 1 Základní otázky ...............................................................................  *00
§ 2 Rozsah prokuristova zmocnění ........................................................ *01
§ 3 Jednání prokuristy ...........................................................................  *02
§ 4 Způsobilost к přijetí prokury............................................................  *03
§ 5 Udělení a vznik prokury..................................................................  *04
§ 6 Regulace právního vztahu společnosti a prokuristy.......................  105
§ 7 Kvalita plnění povinností prokuristy............................................... 106
§ 8 Střet zájmů prokuristy .....................................................................  *06
§ 9 Zánik prokury ..................................................................................  *06

IV.4 kapitola: Opatrovnictví akciové společnosti........................................  106
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  *06
2. oddíl: Zastoupení hmotněprávním opatrovníkem................................  107

§ 1 Základní otázky...............................................................................  *07
§ 2 Jmenování hmotněprávního opatrovníka .......................................  107
§ 3 Práva a povinnosti hmotněprávního opatrovníka ..........................  108
§ 4 Odvolání hmotněprávního opatrovníka .......................................... 109

3. oddíl: Zastoupení procesním opatrovníkem.......................................... 109

IV. 5 kapitola: Následky právních jednání akciové společnosti
učiněných v rozporu se zákonným požadavkem souhlasu 
valné hrom ady..........................................................................  **0

V. ČÁST: PODÍL V AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ........................................  113

V.l kapitola: Podíl v akciové společnosti -  obecné otázky ..........................  113
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  **2
2. oddíl: Význam podílu .............................................................................  **3
3. oddíl: Kvantitativní a kvalitativní stránka podílu .................................  114

§ 1 Základní otázky ................................................................................  *14
§ 2 Kvantitativní stránka ........................................................................  *14
§ 3 Kvalitativní stránka ..........................................................................  **5
§ 4 Společné výklady..............................................................................  *15

V.2 kapitola: Podíl v akciové společnosti ve spoluvlastnictví .....................  116
I. oddíl: Úvodní výklady .......................................................................... **6

§ I Základní otázky ................................................................................  * *6
§ 2 Způsoby vzniku spoluvlastnictví podílu .........................................  116
§ 3 Správce společného podílu ............................................................... 1*7
§ 4 Evidence spoluvlastníků podílu........................................................ 1*7

XV1I1



2. oddíl: Podíl jako předmět podílového spoluvlastnictví.........................  118
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  118
§ 2 Právní dispozice se spoluvlastnickými podíly na společném

podílu ................................................................................................. 118
§ 3 Společné členství .............................................................................. 118
§ 4 Zánik podílového spoluvlastnictví podílu .......................................  119

3. oddíl: Podíl jako předmět společného jmění manželů ..........................  119
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  119
§ 2 Právní jednání související s nabytím podílu do společného jmění

manželů ............................................................................................. 120
§ 3 Jednotlivé varianty vztahu podílu a společného jmění manželů .... 120

1. Obecně........................................................................................... 120
2. Společné členství bezpodílových spoluvlastníků podílu .............  121
3. Výlučné členství jen jednoho z bezpodílových spoluvlastníků

podílu.............................................................................................. 121
A) Právní vztahy vzniklé od I. 1. 2014 ........................................ 121
B) Právní vztahy vzniklé do 31. 12. 2013.................................... 123
C) Společné výklady....................................................................  124

§ 4 Výkon práv a povinností akcionáře................................................. 124
§ 5 Zvláštní zákonná ochrana bezpodílových spoluvlastníků .............  124

1. Obecně........................................................................................... 124
2. Nabytí podílu; Zákonné ručení za dluhy..................................... 125
3. Právní jednání týkající se společného podílu .............................. 125

A) Obecně ..................................................................................... 125
B) Převod společného podílu .......................................................  125
C) Zastavení společného podílu ..................................................  126

§ 6 Zánik a vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví podílu..........  126
1. Obecně........................................................................................... 126
2. Vypořádání dohodou....................................................................  127
3. Vypořádání rozhodnutím soudu ..................................................  128
4. Vypořádání domněnkou vypořádání...........................................  129

4. oddíl: Dodatek......................................................................................... 129

VI. ČÁST: CENNÉ PAPÍRY VYDÁVANÉ AKCIOVOU
SPOLEČNOSTÍ .............................................................................  131

I. DÍL: OBECNÉ VÝKLADY........................................................................  131

VI.1 kapitola: Cenné papíry -  obecné otázky ............................................... 131
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  131
2. oddíl: Právní povaha cenného papíru.....................................................  132
3. oddíl: Emise a vydání cenného papíru ..................................................  134

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  134
§ 2 Emise cenného papíru .....................................................................  134

XIX



§ 3 Vydání cenného papíru.....................................................................  135
§ 4 Dodatek.............................................................................................  137

4. oddíl: Formy cenného papíru .................................................................  137
§ 1 Forma listinného cenného papíru ..................................................... 137
§ 2 Forma zaknihovaného cenného papíru ............................................ 137
§ 3 Forma i mobilizovaného cenného papíru .........................................  138

5. oddíl: Druhy cenného papíru..................................................................  138
6. oddíl: Mezinárodní systém číslování pro identifikaci cenných

papírů............................................................................................. 138
7. oddíl: Kategorizace cenných papírů podle jednotlivých kritérií ...........  139

§ 1 Investiční cenné papíry.....................................................................  139
§ 2 Cenné papíry kolektivního investování............................................ 139
§ 3 Zastupitelné cenné papíry.................................................................  139
§ 4 F1 tavní a vedlejší cenné papíry .........................................................  140
§ 5 Cenné papíry konstitutivní a deklaratorní ......................................  140
§ 6 Jednotlivé kategorie cenných papírů vydávaných akciovou

společností.......................................................................................... 141
1. Účastnické cenné papíry ...............................................................  141
2. Jiné cenné papíry ..........................................................................  142

8. oddíl: Zánik cenného papíru ..................................................................  142

VI.2 kapitola: Listinné, zaknihované a imobilizované cenné papíry ........  143
1. oddíl: Listinné cenné papíry...................................................................  143

§ 1 Základní otázky ................................................................................  143
§ 2 Obligatórni náležitosti listinného cenného papíru ...........................  143
§ 3 Hromadné listinné cenné papíry .....................................................  144

1. Obecně........................................................................................... 144
2. Některé sporné otázky ..................................................................  145

§ 4 Stejnopisy........................................................................................... 145
§ 5 Výměna poškozeného listinného cenného papíru............................ 146
§ 6 Umoření listinného cenného papíru .................................................  146

2. oddíl: Zaknihované cenné papíry...........................................................  148
§ I Základní otázky ................................................................................  148
§ 2 Obligatórni náležitosti zaknihovaného cenného papíru...................  148
§ 3 Evidence zaknihovaných cenných papírů .................................. 149

1. Obecně............................................................................................ 149
2. Majetkové úč ty ..............................................................................  149
3. Výpisy z evidence zaknihovaného cenného papíru ...................  150
4. Poskytování informací zapsaných v evidenci zaknihovaných

cenných papírů ............................................................................... 151
3. oddíl: Imobilizované cenné papíry .........................................................  152

§ I Základní otázky ................................................................................. 152
§ 2 Obligatórni náležitosti imobilizovaného cenného papíru ...............  153
§ 3 Evidence imobilizovaných cenných papírů....................................  153

XX



4. oddíl: Společné výklady ....................................................................... 153
§ 1 Základní otázky ................................................................................  153
§ 2 Přeměna listinného cenného papíru na zaknihovaný cenný papír;

Imobilizace vydaného cenného papíru.............................................  155
1. Obecně...........................................................................................  155
2. Postup při neodevzdání listinných cenných papírů ....................  156
3. Prodej náhradních cenných papírů ...............................................  156

§ 3 Přeměna zaknihovaného cenného papíru na listinný cenný papír;
Zrušení imobilizace cenného papíru ................................................  157
1. Obecně............................................................................................ 157
2. Převzetí listinných cenných papírů po přeměně nebo po

zrušení imobilizace.......................................................................  158
§ 4 Dodatek .............................................................................................. 159

VI.3 kapitola: Převod, přechod a zastavení cenného papíru ......................  160
1. oddíl: Převod cenného papíru .................................................................  160

§ I Základní otázky................................................................................. 160
§ 2 Smlouva o převodu cenného papíru .................................................  160

1. Obecně...........................................................................................  160
2. Účinnost smlouvy .........................................................................  162
3. Forma smlouvy .............................................................................  163
4. Dodatek .......................................................................................... 163

§ 3 Převod listinného, zaknihovaného a imobilizovaného cenného
papíru ................................................................................................. 163
1. Převod listinného cenného papíru ................................................  163
2. Převod zaknihovaného cenného papíru.......................................  164
3. Převod imobilizovaného cenného papíru ....................................  164

§ 4 Právní následky převodu cenného papíru .......................................  164
§ 5 Sporné otázky převodu cenného papíru...........................................  165

1. Převod nevydaného cenného papíru před vznikem emitenta .....  165
2. Převod nevydaného cenného papíru po vzniku emitenta ............ 165
3. Převod cenného papíru po zrušení emitenta ................................ 165
4. Převod listinného cenného papíru na řad v rámci převodu

obchodního závodu .......................................................................  165
5. Převod cenného papíru od neoprávněné osoby ...........................  166

2. oddíl: Přechod cenného papíru...............................................................  167
§ 1 Základní otázky ................................................................................  167
§ 2 Vydržení cenného papíru..................................................................  167
§ 3 Vyvlastnění cenného papíru .............................................................  168
§ 4 Přechod cenného papíru v exekuční dražbě..................................... 168

3. oddíl: Zastavení cenného papíru ............................................................  168
§ I Základní otázky ................................................................................  168
§ 2 Subjekty zástavního práva................................................................  168
§ 3 Vznik zástavního práva к cennému papíru ...................................... 169

XXI



1. Obecně...........................................................................................  169
2. Vznik zástavního práva к listinnému cennému papíru...............  170
3. Vznik zástavního práva к zaknihovanému nebo

imobilizovanému cennému papíru................................................  170
§ 4 Postavení zástavního věřitele před splatností zajištěného dluhu ....  171

1. Obecně...........................................................................................  171
2. Důsledky některých operací na postavení zástavního

věřitele ........................................................................................... 172
§ 5 Postavení zástavního věřitele po splatnosti zajištěného dluhu .......  173
§ 6 Zastavení účtu vlastníka zaknihovaných nebo imobilizovaných

cenných papírů................................    175
4. oddíl: Zákaz zcizení a zatížení cenného papíru..................................  175

VI.4 kapitola: Veřejná nabídka cenných papírů ........................................... 176
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  176
2. oddíl: Prospekt cenného papíru..............................................................  176
3. oddíl: Dohled nad veřejnou nabídkou cenných papírů .......................... 178

VI.5 kapitola: Cenné papíry přijaté к obchodování na evropském 
regulovaném trh u ............................................................................................... 178

1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  178
2. oddíl: Přijetí cenného papíru к obchodování na regulovaném trhu......  179
3. oddíl: Vyřazení a vyloučení cenného papíru z obchodování na

evropském regulovaném trhu .......................................................  179

II. DÍL: Jednotlivé druhy cenných papírů vydávané akciovou
společností...........................................................................................  180

VI.6 kapitola: Akcie .........................................................................................  180
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  180
2. oddíl: Vydání akcie.................................................................................  181

§ I Základní otázky ................................................................................  181
§ 2 Obligatórni náležitosti akcie.............................................................  182
§ 3 Neztělesněné akcie............................................................................  183

1. Obecně...........................................................................................  183
2. Převod neztělesněné akcie ............................................................  183

3. oddíl: Listinné a zaknihované akcie......................................................  184
4. oddíl: Imobilizované akcie ....................................................................  184
5. oddíl: Formy akcií...................................................................................  185

§ I Základní otázky ................................................................................  185
§ 2 Akcie na majitele ..............................................................................  185
§ 3 Akcie na jméno .................................................................................  185
§ 4 Změna formy akcie ...........................................................................  185

6. oddíl: Druhy akcií.................................................................................... 186

XXII



§ 1 Kmenové akcie..................................................................................
§ 2 Akcie se zvláštními právy ................................................................  186

1. Obecně...........................................................................................  186
A) Úvod.........................................................................................  186
B) Nedovolenost úrokových akcií................................................. 187
C) Obsah zvláštních práv..............................................................  >87
D) Akcie, se kterými je spojeno právo na podíl na zisku jen

z dílčí činnosti..........................................................................  ' 88
E) Zlaté akcie ................................................................................  '88
F) Společné výklady .....................................................................  ' 89

2. Prioritní akcie...............................................................................
3. Povinný odkup domnělé akcie se zvláštními právy....................  191

§ 3 Změna druhu akcie ..........................................................................  '9 '
7. oddíl: Akcie se jmenovitou hodnotou a bez jmenovité hodnoty ..........  192

§ 1 Akcie se jmenovitou hodnotou ....................................................... 192
§ 2 Kusové akcie ...................................................................................  193
§ 3 Společné výklady............................................................................  194

8. oddíl: Počet hlasů spojených s jednotlivými akciemi ..........................  195
9. oddíl: Převod akcie.................................................................................  '93

§ 1 Základní otázky ............................................................................... '95
§ 2 Převod akcie na majitele .................................................................  '96
§ 3 Převod akcie na jm éno....................................................................  '96

1. Obecně........................................................................................... '96
2. Akcie na jméno s omezenou převoditelností............................... 197

A) Úvod .....................................................................   '97
B) Rozhodování o udělení souhlasu příslušným orgánem

společnosti ............  '97
C) Převod v rámci převodu obchodního závodu ........................  199
D) Povinný odkup ........................................................................  '99
E) Vznik, změna nebo zánik omezení převoditelnosti ..............  200

10. oddíl: Přechod akcie.............................................................................  200
11. oddíl: Zastavení akcie ..........................................................................  201
12. oddíl: Zvýhodněné nabývání akcií zaměstnanci ................................. 202

V1.7 kapitola: Zatímní listy ............................................................................  203
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  203
2. oddíl: Vydání zatímního listu................................................................  204

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  204
§ 2 Obligatórni náležitosti zatímního listu ............................................ 204

3. oddíl: Forma zatímního listu .................................................................  205
4. oddíl: Jmenovitá nebo účetní hodnota zatímního listu ........................  205
5. oddíl: Převod zatímního listu ................................................................  205
6. oddíl: Zastavení zatímního listu ............................................................  206
7. oddíl: Dodatek........................................................................................  206

XXIII



VI.8 kapitola: Dluhopisy vydávané akciovou společností ..........................  206
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  206
2. oddíl: Vydání dluhopisu ........................................................................  207

§ I Základní otázky...............................................................................  207
§ 2 Obligatórni náležitosti dluhopisu .................................................... 208
§ 3 Emisní podmínky ............................................................................  208

1. Obecně..........................................................................................  208
2. Obligatórni náležitosti emisních podmínek ...............................  209
3. Fakultativní náležitosti emisních podmínek.................................. 210
4. Dluhopisový program .....................................................................211

3. oddíl: Seznam vlastníků listinných dluhopisů ........................................212
4. oddíl: Vlastní dluhopisy ...........................................................................212
5. oddíl: Výnos a splacení dluhopisu........................................................... 212
6. oddíl: Ochrana vlastníků dluhopisů ........................................................ 213

§ I Základní otázky..................................................................................213
§ 2 Svolavatel schůze vlastníků dluhopisů.............................................214
§ 3 Svolání schůze vlastníků dluhopisů .................................................214
§ 4 Zasedání schůze vlastníků dluhopisů...............................................214

1. Obecně.............................................................................................214
2. Zákaz výkonu hlasovacího práva .................................................. 215
3. Usnášeníschopnost schůze vlastníků dluhopisů ............................ 215
4. Počty hlasů potřebné pro přijetí rozhodnutí .................................. 215
5. Hlasování s využitím technických prostředků.............................. 216
6. Zápis o schůzi vlastníků dluhopisů ............................................... 216

§ 5 Ochrana nesouhlasících vlastníků dluhopisů ..................................... 216
1. Obecně........................................................................................... 216
2. Ochrana nesouhlasících vlastníků dluhopisů při schválení

návrhu schůzí vlastníků dluhopisů ................................................ 216
3. Postup v případě neschválení návrhu schůzí vlastníků

dluhopisů .........................................................................................217
7. oddíl: Zvláštní druhy dluhopisů.............................................................. 218

§ 1 Sběrný dluhopis ..................................................................................218
§ 2 Podřízený dluhopis .............................................................................218
§ 3 Vyměnitelné dluhopisy..................................................................... 219

1. Obecně.............................................................................................219
2. Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o vydání

vyměnitelných dluhopisů................................................................219
§ 4 Prioritní dluhopisy ...........................................................................  220

1. Obecně..........................................................................................  220
2. Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o vydání

prioritních dluhopisů..................................................................... 221
3. Přednostní právo vlastníků prioritních dluhopisů na úpis

nových akcií .................................................................................. 221
§ 5 Společné výklady.............................................................................. 221

XXIV



VI.9 kapitola: Opční listy ...............................................................................  222
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  222
2. oddíl: Obligatórni náležitosti opčního listu .......................................... 224
3. oddíl: Zánik opčního listu .....................................................................  224

VI.IO kapitola: Kupóny...................................................................................  225
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  225
2. oddíl: Obligatórni náležitosti kupónu.................................................... 226

VI.11 kapitola: Samostatne pŕevoditelná práva ........................................... 226
1. oddíl: Samostatně pŕevoditelná práva oddelená od akcie ....................  226

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  226
§ 2 Oddělení samostatně pŕevoditelného práva od akcie a jeho

převod................................................................................................ 227
§ 3 Omezení převoditelnosti samostatně pŕevoditelného přednostního 

práva na úpis nových akcií nebo vyměnitelných nebo prioritních
dluhopisů........................................................................................... 228

§ 4 Zastavení samostatně pŕevoditelného práva.................................... 229
2. oddíl: Samostatně převoditelné právo oddělené od prioritního

dluhopisu ...................................................................................... 229
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  229
§ 2 Oddělení samostatně pŕevoditelného práva od prioritního

dluhopisu a jeho převod...................................................................  229
§ 3 Omezeni převoditelnosti samostatně pŕevoditelného přednostního 

práva na úpis nových akcií ..............................................................  230

VI.12 kapitola: Výkon práv spojených s cenným papírem; Rozhodný den ... 231
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................231
2. oddíl: Výkon práv spojených s jednotlivými druhy účastnických

cenných papírů ...............................................................................231
§ 1 Výkon práv spojených s akcií .............................................................231

1. Výkon práv spojených s akcií na majitele...................................... 231
2. Výkon práv spojených s akcií na jméno ...................................... 232

§ 2 Výkon práv spojených s neztělesněnou akcií ..................................  232
§ 3 Výkon práv spojených se zatímním listem......................................  233
§ 4 Výkon práv spojených s dluhopisem ...............................................  233

3. oddíl: Jednotlivé úpravy rozhodného dne ............................................. 233

III. DÍL: Společné předpisy o účastnických cenných papírech ...............  235

VI.13 kapitola: Seznamy vlastníků některých účastnických cenných
pap írů .....................................................................................  235

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  235
2. oddíl: Údaje evidované v jednotlivých seznamech ............................... 236

XXV



§ I Údaje evidované v seznamu akcionářů ........................................... 236
§ 2 Údaje evidované v seznamu vlastníků neztělesněných akcií.........  236
§ 3 Údaje evidované v seznamu vlastníků neztělesněných akcií.........  236

3. oddíl: Vedeni seznamů...........................................................................  237
4. oddíl: Poskytování informací zapsaných v seznamech........................  238

VI.14 kapitola: Upisování, nabývání a zastavování vlastních
účastnických cenných papírů ..............................................  239

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  239
2. oddíl: Zákaz upisování vlastních akcií ..................................................  240
3. oddíl: Nabývání vlastních akcií ............................................................... 241

§ 1 Základní otázky ..................................................................................241
§ 2 Nabytí vlastních akcií na základě rozhodnutí valné hromady...........241
§ 3 Nabytí vlastních akcií za účelem odvrácení hrozící značné

újmy..................................................................................................  242
§ 4 Nabytí vlastních akcií za účelem jejich prodeje zaměstnancům....  243
§ 5 Nabytí vlastních akcií z jiných zákonných důvodů........................  243

1. Obecně..........................................................................................  243
2. Nabytí vlastních akcií při snižování základního kapitálu..........  243
3. Nabytí vlastních akcií v dalších případech .................................  244

§ 6 Společné výklady.............................................................................  244
1. Platnost právního jednání při nabytí vlastních akcií..................  244
2. Způsob zcizení vlastních akcií..................................................... 245
3. Omezení výkonu některých akcionářských práv spojených

s vlastními akciemi ......................................................................  245
4. oddíl: Zastavení vlastních akcií .............................................................  245

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  245
§ 2 Zastavení vlastních akcií na základě rozhodnutí valné hromady ... 246
§ 3 Přechod zástavního práva к vlastním akciím.................................  246
§ 4 Společné výklady.............................................................................  246

1. Platnost právního jednání při zastavení vlastních akcií .............  246
2. Další restrikce při přijetí vlastních akcií do zástavy..................  247
3. Dodatek ........................................................................................  247

5. oddíl: Upisování, nabývání a zastavování jiných vlastních
účastnických cenných papírů než akcií....................................... 247

VMS kapitola: Některé operace s listinnými účastnickými cennými
papíry .....................................................................................  248

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  248
2. oddíl: Odevzdání listinných účastnických cenných papírů .................  248

§ 1 Základní otázky...............................................................................  248
§ 2 Postup odevzdání listinných účastnických cenných papírů...........  249
§ 3 Majetkové vypořádání s původním vlastníkem .............................. 250

3. oddíl: Předložení a vrácení listinných účastnických cenných papírů ... 250

XXVI



§ 1 Základní otázky ...............................................................................  250
§ 2 Postup predložení listinných účastnických cenných papírů ........... 251
§ 3 Vrácení vyměněných nebo změněných listinných účastnických

cenných papírů.................................................................................  252
§ 4 Vydání náhradních listinných účastnických cenných papírů .........  252

4. oddíl: Prodej nebo zpeněžení listinných účastnických cenných
papírů nepřevzatých jejich vlastníky .......................................... 253

§ 1 Základní otázky ........................................................... 253
1. Obecně........................................................................................... 253
2. Zvláštní postup při zvýšení základního kapitálu z vlastních

zdrojů a při podmíněném zvýšení základního kapitálu.............  253
§ 2 Postup prodeje nebo zpeněžení listinných účastnických cenných

papírů ................................................................................................ 254
§ 3 Majetkové vypořádání s původním vlastníkem ...............................  255
ij 4 Dodatek ................................................................. 256

5. oddíl: Operace s listinnými účastnickými cennými papíry při
zrušené, neplatné nebo nicotné změně výše základního
kapitálu ........................................................................................  256

VI.16 kapitola: Odkup účastnických cenných papírů ................................  257
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  257

§ 1 Základní otázky ..........................................................  257
§ 2 Výjimky z povinnosti nabývat účastnické cenné papíry

na základě veřejného návrhu smlouvy ............................................ 257
2. oddíl: Veřejný návrh smlouvy -  obecné otázky.................................... 258

§ I Obligatórni náležitosti veřejného návrhu smlouvy ......................... 258
§ 2 Stanovisko statutárního orgánu к veřejnému návrhu smlouvy......  258
§ 3 Publikace veřejného návrhu smlouvy.............................................. 259
§ 4 Smlouva uzavíraná akceptací veřejného návrhu smlouvy .............  260

1. Částečná akceptace veřejného návrhu smlouvy .........................  260
2. Vznik smlouvy .............................................................................  260
3. Lhůta pro oznámení; Důsledky zmeškání lhůty ......................... 261
4. Odstoupení od smlouvy ................................................................. 261
5. Obligatórni forma některých právních jednání ........................... 262
6. Dodatek ......................................................................................... 262

3. oddíl: Povinný veřejný návrh smlouvy.................................................. 262
§ I Základní otázky...............................................................................  262
§ 2 Povinný veřejný návrh smlouvy při některých operacích

s účastnickými cennými papíry ......................................................  263
1. Vznik povinnosti učinit povinný veřejný návrh smlouvy ........ 263

A) Vznik povinnosti učinit povinný veřejný návrh smlouvy
při delistingu ...........................................................................  263

B) Vznik povinnosti učinit povinný veřejný návrh smlouvy
při přijetí rozhodnutí, jehož důsledkem je delisting..............  264

XXVII



C) Vznik povinnosti učinit povinný veřejný návrh smlouvy
při změně druhu akcie ............................................................  264

D) Vznik povinnosti učinit povinný veřejný návrh smlouvy
při omezení převoditelnosti akcií na jméno ..........................  264

E) Společné výklady ....................................................................  265
2. Doba pro splnění povinnosti učinit povinný veřejný návrh

smlouvy ........................................................................................  265
3. Notifikace dne vzniku povinnosti učinit povinný veřejný

návrh smlouvy..............................................................................  266
§ 3 Povinný veřejný návrh smlouvy hlavního akcionáře .....................  267
§ 4 Společné výklady.............................................................................  267

1. Protiplnění při povinném veřejném návrhu smlouvy.................  267
2. Doba závaznosti povinného veřejného návrhu smlouvy............  267
3. Veřejnoprávní dozor nad některými povinnými veřejnými

návrhy smlouvy............................................................................  267
4. Vyřazení účastnických cenných papírů z obchodování

na evropském regulovaném trhu .................................................. 268
5. Civilněprávní následky porušení některých zákonných

povinností...................................................................................... 269
4. oddíl: Odkup účastnických cenných papírů nabytých cílovou 

společností na základě povinného veřejného návrhu 
smlouvy .......................................................................................  269

VI.17 kapitola: Zvláštní ochrana oprávněných vlastníků účastnických
cenných papírů ......................................................................  271

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  271
2. oddíl: Mechanismus zákonné ochrany .................................................. 272

§ 1 Jednotlivé způsoby přiznání náhrady újmy nebo dorovnání .........  272
1. Mimosoudní dohoda o výši náhrady újmy nebo o výši

dorovnání......................................................................................  272
2. Soudní řízení o náhradě újmy nebo o přiznání dorovnání ........  272

§ 2 Společné výklady.............................................................................  273

IV. DÍL: Další zvláštní povinnosti emitenta některých cenných
papírů .................................................................................................. 274

VI.18 kapitola: Informační povinnosti emitenta některých cenných
papírů o výsledcích jeho hospodaření ..................................274

1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................274
2. oddíl: Výroční zpráva ...............................................................................275

§ 1 Základní otázky..................................................................................275
§ 2 Obligatórni náležitosti výroční zprávy ...........................................  276
§ 3 Společné výklady.............................................................................  278

3. oddíl: Pololetní zpráva ...........................................................................  278

XXVIII



§ 1 Základní otázky ...............................................................................  278
§ 2 Obligatórni náležitosti pololetní zprávy.......................................... 279

4. oddíl: Zpráva statutárního orgánu .........................................................  280
5. oddíl: Uveřejnění dalších informací ......................................................  280

VI. 19 kapitola: Další povinnosti emitenta cenného papíru přijatého
к obchodování na evropském regulovaném trhu .............  282

VII. ČÁST: NABÍDKY PŘEVZETÍ ..............................................................  285

I. DÍL: OBECNÉ VÝKLADY...................................................................... 285

VILI kapitola: Nabídka převzetí -  obecné otázky ...................................... 285
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  285
2. oddíl: Důvody legislativní úpravy.........................................................  286
3. oddíl: Pojem nabídky převzetí...............................................................  287
4. oddíl: Druhy nabídek převzetí............................................................... 289

§ I Základní otázky ...............................................................................  289
§ 2 Dobrovolná nabídka převzetí...........................................................  289

1. Obecně........................................................................................... 289
2. Částečná nabídka převzetí ...........................................................  290
3. Podmíněná nabídka převzetí........................................................  290

§ 3 Povinná nabídka převzetí ................................................................  290
§ 4 Konkurenční nabídka převzetí ........................................................  290
§ 5 Dodatečná nabídka převzetí .............................................................291
§ 6 Dodatek ............................................................................................. 291

5. oddíl: Obecné zásady nabídky převzetí................................................. 292
6. oddíl: Vymezení okruhu osob zúčastněných na nabídce převzetí.......  292

§ 1 Oferent .............................................................................................  292
§ 2 Povinná osoba ..................................................................................  293
§ 3 Cílová společnost .............................................................................  293
§ 4 Adresát nabídky převzetí.................................................................  293
§ 5 Akceptant nabídky převzetí.............................................................  294
§ 6 Spolupracující osoba a skupina spolupracujících osob ................... 294
§ 7 Osoba zájmově zúčastněná na nabídce převzetí ............................. 295

7. oddíl: Předmět nabídky převzetí............................................................  295

VII.2 kapitola: Nabídky převzetí se zahraničním prvkem ......................... 296
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  296
2. oddíl: Nabídky převzetí se zahraničním prvkem u českých cílových

společností ...................................................................................  296
3. oddíl: Nabídky převzetí se zahraničním prvkem u zahraničních

cílových společností ....................................................................  297
4. oddíl: Povinnost součinnosti České národní banky.............................  297

XXIX



5. oddíl: Podmínky uveřejnění zahraniční nabídky převzetí v České
republice ......................................................................................  298

6. oddíl: Nabídky převzetí se zahraničním prvkem řídící se právním
řádem nečlenského státu .............................................................  298

VII.3 kapitola: Povinnosti oferenta a dalších osob při nabídce převzetí .... 299
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  299
2. oddíl: Povinnost ochrany důvěrných informací .................................... 299
3. oddíl: Informační povinnost oferenta.................................................... 300
4. oddíl: Povinnost doručit nabídkový dokument cílové společnosti .......301
5. oddíl: Omezení oferenta a osob s ním spolupracujících ....................... 301

§ I Základní otázky ................................................................................. 301
§ 2 Omezení nabytí nebo zcizení účasti na cílové společnosti................301
§ 3 Notifikační povinnost......................................................................  303
§ 4 Výjimky ze zákonných omezení .....................................................  303
§ 5 Sankce za porušení zákonných zákazů ........................................... 303

6. oddíl: Univerzální sukcese do práv a povinností oferenta...................  304
7. oddíl: Notifikační povinnosti osob zájmově zúčastněných na nabídce

převzetí ........................................................................................  304
8. oddíl: Odpovědnost oferenta a důvěryhodné osoby za nabídku

převzetí ........................................................................................  304

V 11.4 kapitola: Kontraktační proces při nabídce převzetí ........................  305
1. oddíl: Nabídkový dokument ..................................................................  305

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  305
§ 2 Náležitosti nabídkového dokumentu ............................................... 306

1. Obligatórni náležitosti..................................................................  306
2. Fakultativní náležitosti ................................................................  308

§ 3 Forma nabídkového dokumentu ...................................................... 308
§ 4 Právní následky vad nabídkového dokumentu ..............................  308

2. oddíl: Protiplnění při nabídce převzetí.................................................. 309
3. oddíl: Povinnosti členů statutárního orgánu a dozorčí nebo správní

rady cílové společnosti ...................................................................310
§ 1 Stanovisko к nabídce převzetí ............................................................310
§ 2 Neutralita ............................................................................................312

4. oddíl: Práva zaměstnanců cílové společnosti .......................................... 313
5. oddíl: Dohled České národní banky nad návrhem nabídkového

dokumentu ......................................................................................315
§ 1 Základní otázky ..................................................................................315
§ 2 Řízení o žádosti ..................................................................................315
§ 3 Fikce zákazu uveřejnění nabídky převzetí ........................................ 316
§ 4 Povinnost zahraničního oferenta mít zástupce pro nabídky

převzetí................................................................................................ 316
6. oddíl: Uveřejnění nabídky převzetí ......................................................... 317

XXX



§ 1 Souhlas orgánů veřejné moci s uveřejněním nabídky převzetí ......  317
§ 2 Způsob uveřejnění nabídky převzetí ................................................317

7. oddíl: Účinnost nabídky převzetí............................................................  318
8. oddíl: Doba závaznosti nabídky převzetí ...............................................318
9. oddíl: Změna doby závaznosti, změna obsahu a odvolání nabídky

převzetí ........................................................................................... 318
§ I Změna doby závaznosti nabídky převzetí ........................................318
§ 2 Změna obsahu nebo odvolání nabídky převzetí...............................319
§ 3 Společné výklady.............................................................................  320

10. oddíl: Notifikační povinnosti osob zájmově zúčastněných
na nabídce převzetí ....................................................................  320

11. oddíl: Smlouva uzavíraná akceptací nabídky převzetí........................ 320
§ I Částečná akceptace nabídky převzetí..............................................  320
§ 2 Vznik smlouvy....................................................................................321
§ 3 Lhůta pro oznámení; Důsledky zmeškání lhůty ............................... 321
§ 4 Odstoupení od smlouvy...................................................................  322
§ 5 Obligatórni forma právních jednání ................................................  322
§ 6 Vypořádání závazků ze smlouvy ....................................................  323
§ 7 Dodatek............................................................................................. 323

12. oddíl: Uveřejnění výsledků nabídky převzetí ..................................... 323

VII.5 kapitola: Ochrana cílové společnosti................................................... 324
1. oddíl: Časová limitace další nabídky převzetí ...................................... 324

§ I Základní otázky ...............................................................................  324
2. oddíl: Zákaz nabytí účastnických cenných papírů emitovaných cílovou

společností po ukončení doby závaznosti nabídky převzetí........  326
§ 1 Základní otázky...............................................................................  326
§ 2 Právo akceptantů nabídky převzetí na dorovnání ........................... 327
§ 3 Dodatek ............................................................................................. 327

VII.6 kapitola: Pravidlo průlomu ..................................................................  328
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  328
2. oddíl: Pozitivněprávní úprava pravidla průlomu ..................................  328
3. oddíl: Odškodnění při průlomu .............................................................  330
4. oddíl: Pravidlo rovných podmínek ...........................................................331

II. DÍL: Zvláštní předpisy pro jednotlivé druhy nabídek převzetí............ 332

VII.7 kapitola: Dobrovolná nabídka převzetí................................................. 332
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................332
2. oddíl: Předmět dobrovolné nabídky převzetí .......................................... 333

VII.8 kapitola: Povinná nabídka převzetí .................................................... 334
1. oddíl: Úvodní výklady ......................................................................... 334

XXXI



2. oddíl: Předmět povinné nabídky převzetí ............................................  334
3. oddíl: Hlasovací práva v cílové společnosti ...........................................335

§ I Základní otázky................................................................................ 335
§ 2 Přičítaná hlasovací práva ..................................................................  336
§ 3 Nezapočítávaná hlasovací práva........................................................337
§ 4 Rozhodný podíl na hlasovacích právech ........................................... 338

4. oddíl: Vznik nabídkové povinnosti ......................................................... 338
§ 1 Základní otázky ................................................................................. 338

1. Obecně............................................................................................ 338
2. Plnění nabídkové povinnosti koncernovými subjekty ................  340

§ 2 Vznik nabídkové povinnosti dědice účastnických cenných
papírů .................................................................................................  340

§ 3 Vznik nabídkové povinnosti skupiny spolupracujících osob ..........  342
1. Obecně...........................................................................................  342
2. Přepočet podílů na hlasovacích právech v cílové společnosti

u jednotlivých členů skupiny spolupracujících osob ..................  342
3. Bčh lhůty pro splnění nabídkové povinnosti ............................... 343
4. Plnění nabídkové povinnosti členy skupiny spolupracujících

osob ................................................................................................ 343
5. Solidarita závazků ze smluv vzniklých akceptací povinné

nabídky převzetí............................................................................  343
6. Kolizní pravidlo ............................................................................  344

4 Přerušení běhu lhůty pro splnění nabídkové povinnosti................  344
5. oddíl: Výjimky z nabídkové povinnosti ................................................. 344

§ 1 Základní otázky ................................................................................  344
§ 2 Jednotlivé výjimky z nabídkové povinnosti....................................  344

1. Výjimka pro dědice.......................................................................  344
2. Výjimka při přeměně ....................................................................  345
3. Výjimka pro řídící osobu v souvislosti s koncernovou

smlouvou .......................................................................................  345
4. Výjimka pro členy jednoho koncernu........................................... 346
5. Výjimka pro osobu, která rozhodný podíl nabyla nabídkou

převzetí........................................................................................... 346
6. Výjimka pro osobu, která rozhodný podíl nenabyla v důsledku

vlastního jednání...........................................................................  346
7. Výjimka pro člena již existující skupiny spolupracujících osob .... 347
8. Výjimka při absenci ovládání cílové společnosti ......................... 347

§ 3 Dodatek .............................................................................................  348
6. oddíl: Zánik nabídkové povinnosti rozhodnutím České národní

banky ............................................................................................. 348
§ 1 Základní otázky................................................................................ 348
§ 2 Jednotlivé důvody zániku nabídkové povinnosti ...........................  348

I. Zánik nabídkové povinnosti při dočasném nabytí rozhodného 
podílu.............................................................................................. 348

XXXII



2. Zánik nabídkové povinnosti při odvracení úpadku ...................  350
3. Zánik nabídkové povinnosti při udržování kapitálové

přiměřenosti .................................................................................  350
4. Zánik nabídkové povinnosti při plnění jiné zákonné

povinnosti.....................................................................................  350
§ 3 Procesní otázky................................................................................. 351
§ 4 Dodatek............................................................................................. 351

7. oddíl: Další případy zániku nabídkové povinnosti ................................. 351
8. oddíl: Protiplnění při povinné nabídce převzetí...................................... 352

§ I Základní otázky .................................................................................352
§ 2 Způsob určení výše protiplnění ........................................................ 352
§ 3 Informační povinnost vůči České národní bance ............................353
§ 4 Změna výše protiplnění rozhodnutím České národní banky...........353

1. Obecně.............................................................................................353
2. Snížení výše protiplnění při odvracení úpadku cílové

společnosti....................................................................................  354
3. Znalecké přezkoumání .................................................................  354

§ 5 Splatnost protiplnění ........................................................................  354
9. oddíl: Dohled České národní banky nad návrhem nabídkového

dokumentu při povinné nabídce převzetí...................................... 355
§ I Základní otázky ..................................................................................355
§ 2 Lhůta pro vydání rozhodnutí; Fikce souhlasu................................. 355

10. oddíl: Změna doby závaznosti, změna obsahu a odvolání povinné
nabídky převzetí ........................................................................  356

11. oddíl: Sankce při nesplnění nabídkové povinnosti .............................. 357
§ 1 Základní otázky ..................................................................................357
§ 2 Právo na náhradu škody......................................................................357
§ 3 Zákaz výkonu hlasovacího práva .....................................................357

12. oddíl: Právo na dorovnání.......................................................................358

VII.9 kapitola: Konkurenční nabídka převzetí.............................................. 359

VII.10 kapitola: Dodatečná nabídka převzetí ..............................................  360
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  360
2. oddíl: Vznik dodatečné nabídkové povinnosti ...................................... 360
3. oddíl: Doba závaznosti dodatečné nabídky převzetí...............................361
4. oddíl: Protiplnění při dodatečné nabídce převzetí .................................. 361

III. DÍL: Veřejnoprávní dohled...................................................................... 361

VII.11 kapitola: Dohled České národní banky nad nabídkami převzetí ... 361
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................361
2. oddíl: Zvláštní procesní předpisy ..........................................................  362
3. oddíl: Opatření к nápravě nedostatků ...................................................  362

XXXIII



4. oddíl: Přestupky a správní delikty fyzických a právnických osob
§ 1 Základní otázky .......................................................................
§ 2 Přestupky .................................................................................
§ 3 Správní delikty........................................................••••••...........
§ 4 Společná ustanovení к přestupkům a správním deliktům .....

363
363
363
364
365

V ili. ČÁST: AKCIONÁŘ A JEHO PRÁVNÍ POSTAVENÍ

V ili.1 kapitola: Akcionář -  obecné otázky .......................................
1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................
2. oddíl: Fyzická osoba jako akcionář .............................................
3. oddíl: Právnická osoba jako akcionář.......................... .........-•••■
4. oddíl: Omezení dané předpisy na ochranu hospodářské soutěže

367
367
368
368
369

VIII.2 kapitola: Vznik účasti akcionáře v akciové společnosti ...
1. oddíl: Úvodní výklady ............................... ...........................
2. oddíl: Způsoby vzniku účasti ve společnosti .......................

§ 1 Originární vznik účasti...................................................
§ 2 Derivativní vznik účasti .................................................

3. oddíl: Vznik a zánik oprávnění к výkonu práv a povinností
akcionáře.....................................................................

369
369
370 
370
370

371

VII 1.3 kapitola: Práva a povinnosti akcionáře -  obecné otázky
1. oddíl: Úvodní výklady ..........................................................
2. oddíl: Zastoupení akcionáře -  společné výklady ................
3. oddíl: Předpisy o jediném akcionáři....................................

371
371
372 
372

VII 1.4 kapitola: Jednotlivá práva akcionáře ......................................
1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................
2. oddíl: Právo účasti na správě společnosti...................................

§ 1 Základní otázky .....................................................................
§ 2 Právo na informace................................................................

1. Obecně...............................................................................
2. Forma žádosti ....................................................................
3. Kvalitativní stránka poskytnuté informace .....................
4. Zákonné výluky z práva na informace .......... ..................
5. Nepřípustnost restrikce práva na informace mimo rámec

zákona ................................................................................
6. Postup při neposkytnutí informace .................................
7. Společné výklady ..............................................................

§ 3 Právo akcionáře předkládat návrhy a protinávrhy ..............
1. Obecně...............................................................................
2. Stanovisko svolavatele .....................................................

3. oddíl: Právo na podíl na zisku .................................................

373
373
374
374
375
375
376
376
377

378
378
379
380 
380 
382 
382

XXXIV



4. oddíl: Právo na vypořádací podíl .......................................................... 382
§ 1 Základní otázky...............................................................................  382
§ 2 Osoba povinná к výplatě vypořádacího podílu .............................  383
§ 3 Osoba oprávněná к přijetí vypořádacího podílu............................  383
§4 Vypořádací podíl a společné jmění manželů .................................  384

5. oddíl: Právo na podíl na likvidačním zůstatku ..................................... 384
6. oddíl: Právo na kompenzaci reflexní škody.......................................... 385
7. oddíl: Zvláštní práva kvalifikovaného akcionáře ..................................  387

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  387
1. Obecně..........................................................................................  387
2. Jednotlivá zákonná práva kvalifikovaného akcionáře................  388

§ 2 Akcionářská žaloba..........................................................................  389
1. Obecně..........................................................................................  389
2. Akcionářská žaloba o náhradu újmy ........................................... 390
3. Akcionářská žaloba při prodlení se splácením emisního kursu

akcií ..............................................................................................  390
4. Společné výklady ............................................................................391

A) Notifikační povinnost kvalifikovaného akcionáře...................391
B) Procesní otázky ..........................................................................391
C) Dodatek...................................................................................  393

V1H.5 kapitola: Jednotlivé povinnosti akcionáře .......................................  393
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  393
2. oddíl: Povinnost loajality.......................................................................  394

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  394
§ 2 Zákaz zneužití hlasovacího práva ...................................................  396

3. oddíl: Povinnost к majetkovým plněním ve prospěch společnosti ......  398
§ 1 Vkladová povinnost .........................................................................  398
§ 2 Povinnost příspěvku na tvorbu ážiového fondu .............................. 399

4. oddíl: Povinnost oznamovací.................................................................  399
§ I Základní otázky ...............................................................................  399
§ 2 Hlasovací práva jiných osob započítávaná do rozhodného

podílu ...............................................................................................  400
§ 3 Hlasovací práva odečítaná z rozhodného podílu............................  401

1. Hlasovací práva odečítaná z rozhodného podílu při
obhospodařování majetku ............................................................  401

2. Hlasovací práva odečítaná z rozhodného podílu
v podnikatelském seskupení ........................................................ 401

§ 4 Lhůta pro splnění oznamovací povinnosti ...................................... 402
§ 5 Výjimky z oznamovací povinnosti.................................................. 403
§ 6 Sankce při nesplnění oznamovací povinnosti ................................. 403
§ 7 Společné výklady.............................................................................  403

5. oddíl: Ručení akcionáře z titulu jeho účasti ve společnosti .................  404
§ 1 Základní otázky...............................................................................  404

XXXV



§ 2 Ručení akcionáře za dluhy společnosti zrušené s likvidací
po jejím zániku ................................................................................  404

6. oddíl: Střet zájmů akcionáře .................................................................. 404
7. oddíl: Povinnost bezhotovostního příjmu některých peněžitých

plnění poskytovaných společností............................................... 404

V lil.6 kapitola: Zánik účasti akcionáře v akciové společnosti..................  405
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  405

§ I Základní otázky ...............................................................................  405
§ 2 Způsoby zániku účasti akcionáře ve společnosti ...........................  406
§ 3 Právní účinky zániku účasti akcionáře ve společnosti ..................  406

2. oddíl: Vyloučení prodlévajícího akcionáře ze společnosti ...................  407
§ I Základní otázky ...............................................................................  407
§ 2 Výzva к dodatečnému splnění povinnosti ...................................... 408
§ 3 Zánik účasti prodlévajícího akcionáře ve společnosti....................  408

1. Obecně........................................................................................... 408
2. Zánik účasti prodlévajícího vlastníka nesplacených akcií .........  408
3. Zánik účasti prodlévajícího vlastníka zatímního listu ...............  409

§ 4 Postup po zániku účasti prodlévajícího akcionáře
ve společnosti......................................................................................410

§ 5 Obrana proti nezákonnému vyloučení............................................... 410
3. oddíl: Nucený přechod účastnických cenných papírů na hlavního

akcionáře....................................................................................... 411
§ I Základní otázky ..................................................................................411
§ 2 Podmínky přípustnosti nuceného přechodu ...................................... 411
§ 3 Postup přijetí rozhodnutí o nuceném přechodu.................................412

1. Obecně.............................................................................................412
2. Informační povinnost vůči ostatním vlastníkům účastnických

cenných papírů ................................................................................412
3. Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o nuceném

přechodu ..........................................................................................413
§ 4 Publicita nuceného přechodu............................................................. 413
5} 5 Přechod vlastnického práva к účastnickým cenným papírům

na hlavního akcionáře.........................................................................413
§ 6 Protiplnění při nuceném přechodu .................................................... 414

1. Obecně.............................................................................................414
2. Pověřená osoba a výplata protiplnění............................................415
3. Přezkum přiměřenosti výše protiplnění ........................................ 416
4. Soudní řízení o zákazu výkonu práv spojených s účastnickými

cennými papíry ...............................................................................417
§ 7 Ochrana zástavních věřitelů .............................................................. 417
§ 8 Přechod vlastnického práva к účastnickým cenným papírům 

přijatým к obchodování na evropském regulovaném trhu 
na hlavního akcionáře.........................................................................418

XXXVI



1. Dohled České národní banky........................................................418
2. Vyřazení účastnických cenných papírů z obchodování

na evropském regulovaném trhu.................................................... 419
§ 9 Některé další sporné otázky .............................................................. 419

IX. ČÁST: ORGÁNY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI -  SPOLEČNÉ
VÝKLADY ......................................................................................421

IX.l kapitola: Orgány akciové společnosti -  obecné o tázky .........................421
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................421
2. oddíl: Aplikace některých předpisů na rozhodnutí orgánů

společnosti ...................................................................................  422
3. oddíl: Náležitosti rozhodnutí orgánu společnosti ................................... 422
4. oddíl: Platnost a účinnost rozhodnutí orgánu společnosti ....................  422
5. oddíl: Rozhodnutí orgánu společnosti a právní podmínky...................  423
6. oddíl: Postup v případě sporu, zda rozhodnutí orgánu společnosti

bylo přijato či nikoliv ...................................................................  424
7. oddíl: Povinnosti člena kolektivního orgánu společnosti při výkonu

hlasovacího práva .........................................................................  424
§ 1 Základní otázky................................................................................  424
§ 2 Odpovědnost člena kolektivního orgánu společnosti za výkon

hlasovacího práva .............................................................................  425
8. oddíl: Vady rozhodnutí orgánu společnosti............................................  426

§ 1 Základní otázky ................................................................................  426
§ 2 Právní následky vadného rozhodnutí orgánu společnosti..............  428

1. Obecně...........................................................................................  428
2. Některé důvody nicotnosti rozhodnutí orgánu společnosti ........  428

IX.2 kapitola: Střet zájmů člena orgánu akciové společnosti ....................  430
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  430
2. oddíl: Obecné předpisy o (hrozícím) střetu zájmů................................ 430
3. oddíl: Střet zájmů při některých právních jednáních ............................ 431

§ I Základní otázky ..................................................................................431
§ 2 Obligatórni náležitosti notifikačního oznámení ................................432
§ 3 Zákaz právního jednání; Informační povinnost dozorčí nebo

správní rady ........................................................................................432
§ 4 Zákonná výjimka ................................................................................433

4. oddíl: Dodatek.....................................................................................   433

IX. 3 kapitola: Fakultativní orgány akciové společnosti ..........................  434
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  434
2. oddíl: Právní postavení členů fakultativních orgánů ............................ 434

X. ČÁST: VALNÁ HROMADA AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ..................... 437

XXXVII



X.l kapitola: Valná hromada -  obecné otázky ............................................. 437
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................437
2. oddíl: Působnost valné hromady ........................................................... 438

§ I Základní otázky ................................................................................438
§ 2 Zákonná působnost valné hromady................................................. 439
§ 3 Problematika další (nepsané) působnosti valné hromady ............... 439

X.2 kapitola: Základní zákonná působnost valné hromady podle
korporačního zákona .......................................................... . 441

1. oddíl: Rozhodování o změně stanov...................................................... 441
2. oddíl: Rozhodování o změně výše základního kapitálu a o pověření

představenstva nebo správní rady ke zvýšení základního 
kapitálu ........................................................................................  441

3. oddíl: Rozhodování o možnosti započtení peněžité pohledávky
vůči společnosti proti pohledávce na splacení emisního
kursu ............................................................................................  442

4. oddíl: Rozhodování o vydání vyměnitelných nebo prioritních
dluhopisů .....................................................................................  443

5. oddíl: Rozhodování o volbě a odvolání členů představenstva .............  443
§ I Základní otázky ...............................................................................  443
§ 2 Volba do funkce...............................................................................  443
§ 3 Odvolání z funkce............................................................................  444

6. oddíl: Rozhodování o volbě a odvolání členů dozorčí nebo správní
rady ..............................................................................................  445

7. oddíl: Schvalování účetní závěrky........................................................  445
8. oddíl: Rozhodování o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů

společnosti nebo o úhradě ztráty ................................................ 447
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  447
§ 2 Rozhodování o rozdělení zisku ....................................................... 447
§ 3 Rozhodování o úhradě ztráty ..........................................................  447

9. oddíl: Rozhodování o podání žádosti o přijetí účastnických cenných
papírů z obchodování na evropském regulovaném trhu nebo 
o podání žádosti o vyřazení účastnických cenných papírů 
z obchodování na evropském regulovaném trhu ........................ 448

10. oddíl: Rozhodování o zrušení společnosti s likvidací........................  448
11. oddíl: Rozhodování o volbě a odvolání likvidátora............................  449
12. oddíl: Rozhodování o schválení návrhu na rozdělení likvidačního

zůstatku .....................................................................................  449
13. oddíl: Schvalování některých smluv týkajících se obchodního

závodu nebo pobočky ................................................................  450
14. oddíl: Schvalování jednání učiněných za společnost před jejím

vznikem ........................................................................................451
15. oddíl: Schvalování smlouvy o tichém společenství................................451

XXXVill



X.3 kapitola: Další zákonná působnost valné hromady podle
korporačního zákona ..................................................................452

1. oddíl: Rozhodování o omezení jednatelského oprávnění statutárního
nebo jiného orgánu ........................................................................ 452

2. oddíl: Přijetí vyžádaného pokynu týkajícího se obchodního vedení
společnosti ......................................................................................452

3. oddíl: Schválení smlouvy o vypořádání újmy ........................................452
4. oddíl: Pozastavení výkonu funkce členů volených orgánů .....................452
5. oddíl: Zakázání některých právních jednání........................................... 453
6. oddíl: Schvalování smlouvy o výkonu funkce a některých odměn

za výkon funkce .............................................................................453
7. oddíl: Schvalování odměn při souběhu funkce a pracovněprávního

vztahu..............................................................................................453
8. oddíl: Schválení jiného okamžiku zániku funkce osoby, jež

odstoupila z funkce člena voleného orgánu................................ 454
9. oddíl: Přijetí některých rozhodnutí v souvislosti s předmětem

nepeněžitého vkladu ....................................................................  454
10. oddíl: Schvalování některých úplatných nabytí majetku

od zakladatele nebo akcionáře ..................................................  454
11. oddíl: Schvalování nabytí vlastních účastnických cenných

papírů a přijetí vlastních účastnických cenných papírů
do zástavy .....................................................................................455

12. oddíl: Schvalování finanční asistence ................................................... 455
13. oddíl: Schvalování nového upisovatele akcií ......................................... 455
14. oddíl: Schválení přiměřeného časového omezení pro přednesení

návrhů nebo protinávrhu akcionáře...........................................  456
15. oddíl: Schvalování nuceného přechodu účastnických cenných

papírů na hlavního akcionáře ....................................................  456
16. oddíl: Určeni rozhodného dne к účasti na příštím zasedání valné

hromady .....................................................................................  456
17. oddíl: Procedurální rozhodování v souvislosti se zasedáním valné

hromady ........................................................................................457

X.4 kapitola: Zákonná působnost valné hromady podle jiných
zákonů..........................................................................................457

1. oddíl: Rozhodování o zrušení rozhodnutí o zrušení společnosti
s likvidací .......................................................................................457

2. oddíl: Schvalování konečné zprávy o průběhu likvidace,
návrhu na použití likvidačního zůstatku a konečné
účetní závěrky................................................................................458

3. oddíl: Rozhodování o schválení přeměny společnosti ......................458
4. oddíl: Schvalování auditora .................................................................... 458
5. oddíl: Rozhodování o povolání a odvolání členů výboru pro audit..459
6. oddíl: Rozhodování o použití mezinárodních účetních standardů ...459

XXXIX



X.5 kapitola: Působnost valné hromady založená Stanovami....................  460
1. oddíl: Úvodní výklady ........................................................................... 460
2. oddíl: Některé sporné otázky ................................................................ 460

X.6 kapitola: Svolání valné hromady ............................................................ 462
1. oddíl: Úvodní výklady ........................................................................... 462
2. oddíl: Osoby a orgány společnosti oprávnené ke svolání valné

hromady.......................................................................................  463
§ I Základní otázky ...............................................................................  463
§ 2 Orgány společnosti oprávněné ke svolání valné hromady.............  463

1. Statutární orgán nebo jeho člen ................................................... 463
A) Obecně ....................................................................................  463
B) Lhůty pro svolání ....................................................................  464

2. Dozorčí rada nebo její člen ..........................................................  465
3. Správní rada nebo její člen........................................................... 465
4. Likvidátor.....................................................................................  466

§ 3 Kvalifikovaný akcionář.................................................................... 466
1. Obecně..........................................................................................  466
2. Soudní zmocnění ke svolání valné hromady..............................  468

§ 4 Společné výklady.............................................................................  469
3. oddíl: Důvody a lhůty svolání valné hromady .....................................  469

§ 1 Obligatórni svolání valné hromady ................................................. 469
1. Obecně..........................................................................................  469

A) Obligatórni svolání valné hromady statutárním orgánem
nebo jeho členem ....................................................................  469

B) Obligatórni svolání valné hromady dozorčí radou nebo
jejím členem .............................................................................. 471

C) Obligatórni svolání valné hromady správní radou nebo
jejím členem .............................................................................. 471

D) Obligatórni svolání valné hromady likvidátorem ....................471
2. Důsledky porušení povinnosti svolat valnou hromadu.................471

§ 2 Fakultativní svolání valné hromady .................................................471
4. oddíl: Pozvánka na zasedání valné hromady .......................................  472

§ I Základní otázky ...............................................................................  472
§ 2 Obligatórni náležitosti pozvánky .................................................... 473

1. Obecně..........................................................................................  473
2. Absolutně obligatórni náležitosti pozvánky...............................  473
3. Relativně obligatórni náležitosti pozvánky ...................................475
4. Společné výklady ........................................................................... 476

§ 3 Obligatórni přílohy pozvánky .........................................................  477
§ 4 Fakultativní náležitosti a přílohy pozvánky......................................478
§ 5 Jazyk pozvánky ...............................................................................  479

5. oddíl: Způsob svolání valné hromady ..................................................  479
§ 1 Uveřejnění a rozeslání pozvánky ...................................................  479

XL



§ 2 Lhůty pro uveřejnění a rozeslání pozvánky .................................... 479
§ 3 Společné výklady.............................................................................  481
§ 4 Dodatek ............................................................................................  482

6. oddíl: Dodatečné doplnění návrhu programu........................................ 482
7. oddíl: Uveřejnění návrhů usnesení valné hromady předloženýeh

akcionáři ..................................................................................  483
8. oddíl: Místo, datum a čas zahájení zasedání valné hromady ..............  483
9. oddíl: Odvolání a odložení zasedání valné hromady ...........................  485
10. oddíl: Dodatek......................................................................................  486

X.7 kapitola: Osoby účastnící se zasedání valné hromady ........................  487
1. oddíl: Úvodní výklady ..........................................................................  487
2. oddíl: Osoby, jejichž účast na zasedání valné hromady je povinná .... 487

§ 1 Akcionáři .........................................................................................  487
1. Obecně..........................................................................................  487
2. Rozhodný den к účasti na zasedání valné hromady ..................  488

A) Úvod ........................................................................................  488
B) Obligatórni rozhodný den .......................................................  489
C) Fakultativní rozhodný d en ......................................................  489

3. Povinnost účasti na zasedání valné hromady...............................  489
4. Důsledky porušení povinnosti účasti na zasedání valné

hromady ..........................................................................................491
§ 2 Členové volených orgánů společnosti.............................................. 492
§ 3 Insolvenční správce..........................................................................  493
§ 4 Jiné osoby.........................................................................................  494

3. oddíl: Osoby, jejichž účast na zasedání valné hromady je dobrovolná ... 494
4. oddíl: Zastoupení akcionáře na zasedání valné hromady ....................  495

§ I Základní otázky ...............................................................................  495
§ 2 Smluvní zastoupení .........................................................................  496

1. Smluvní zastoupení podle § 399 korp. z......................................  496
A) Povaha plné moci podle § 399 korp. z....................................  496
B) Obligatórni náležitosti plné moci podle § 399 korp. z............ 497
C) Forma plné moci podle § 399 korp. z...................................... 497
D) Nepřípustnost zastoupení akcionáře více než jedním

zmocnčncem ...........................................................................  498
E) Substituční plná m oc...............................................................  499

2. Smluvní zastoupení podle § 400 korp. z......................................  499
3. Společné výklady o smluvním zastoupení ..................................  500

A) Způsobilost být zmocněncem; Notifikace střetu zájmů.......... 500
B) Společné zastoupení dvou nebo více akcionářů jediným

zmocněncem............................................................................  50*1
C) Další otázky ............................................................................  500

§ 3 Společné výklady o zastoupení ......................................................... 501
1. Paralelní účast akcionáře a jeho zástupce..................................... 501

XLI



2. Povinnost osobní účasti zástupce .............................................. 502
5. oddíl: Nepřípustnost zastoupení jiné osoby než akcionáře

na zasedání valné hromady......................................................... 503

X.8 kapitola: Rozhodování akcionářů na zasedání valné hrom ady..........  503
1. oddíl: Hlasovací právo akcionářů .......................................................... 503

§ I Základní otázky .............................................................................. 503
1. Obecně..........................................................................................  503
2. Nedělitelnost hlasovacího práva spojeného s jedinou akcií .......  504
3. Dělitelnost hlasovacího práva spojeného s více akciemi

ve vlastnictví téhož akcionáře...................................................... 504
§ 2 Právní povaha hlasování akcionáře ................................................ 504
§ 3 Omezení nejvyššího přípustného počtu hlasů jednoho akcionáře .... 505
§ 4 Sistace hlasovacího práva ............................................................... 506

1. Obecně..........................................................................................  506
2. Jednotlivé důvody zákonné sistace hlasovacího práva...............  507

A) Základní důvody zákonné sistace........................................... 507
B) Další důvody zákonné sistace ................................................. 508

§ 5 Kumulativní hlasování.................................................................... 509
2. oddíl: Usnášeníschopnost valné hromady .............................................. 511
3. oddíl: Počty hlasů potřebné pro přijetí rozhodnutí valné hromady ........512

§ I Základní otázky ................................................................................ 512
§ 2 Dvoutřetinová většina hlasů přítomných akcionářů ........................512

1. Obecně.............................................................................................512
2. Dvoutřetinová většina hlasů přítomných akcionářů a oddělené

hlasování podle druhů akcií........................................................... 513
3. Dvoutřetinová většina hlasů přítomných akcionářů a oddělené

hlasování dotčených akcionářů.......................................................514
4. Dvoutřetinová většina hlasů přítomných akcionářů a souhlas

všech dotčených akcionářů ............................................................ 515
§ 3 Dvoutřetinová většina hlasů všech akcionářů...................................515
§ 4 Tříčtvrtinová většina hlasů přítomných akcionářů ........................... 515

1. Obecně.............................................................................................515
2. Tříčtvrtinová většina hlasů přítomných akcionářů a oddělené

hlasování podle druhů akcií............................................................516
§ 5 Devadesátiprocentní většina hlasů všech akcionářů.........................516
§ 6 Konsensus všech akcionářů ................................................................516

4. oddíl: Jednací jazyk na zasedání valné hromady................................... 517
5. oddíl: Způsob hlasování na zasedání valné hromady ............................. 517

§ I Základní otázky ................................................................................  517
§ 2 Hlasování s využitím technických prostředků .................................518

1. Obecně............................................................................................. 518
2. Korespondenční hlasování..............................................................518

6. oddíl: Průběh zasedání valné hromady ................................................... 519

XL1I



§ 1 Listina přítomných ..............................................................................519
§ 2 Jednací řád ..........................................................................................519
§ 3 Jednotlivé fáze zasedání valné hromady......................................... 520

1. Zjišťování usnášen (schopnosti .....................................................  520
2. Volba funkcionářů valné hromady ...............................................521
3. Program zasedání valné hromady ............................................... 523

A) Návrh programu ......................................................................  523
B) Schválení navrženého programu; Doplnění nebo zúžení

programu .................................................................................. 524
4. Průběh zasedání ...........................................................................  527
5. Přijímání usnesení........................................................................  529

7. oddíl: Náklady spojené se svoláním a zasedáním valné hromady........... 531
8. oddíl: Dodatek .......................................................................................... 531

X.9 kapitola: Valná hromada svolaná na náhradní zasedání ..................... 532
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................532
2. oddíl: Svolání valné hromady na náhradní zasedání .............................. 533

§ 1 Osoby a orgány společnosti oprávněné ke svolání valné hromady
na náhradní zasedání ..........................................................................533

§ 2 Důvody a lhůty svolání valné hromady na náhradní zasedání......  534
§ 3 Pozvánka na náhradní zasedání valné hromady............................  534
§ 4 Způsob svolání valné hromady na náhradní zasedání ...................  534

3. oddíl: Rozhodování akcionářů na náhradním zasedání valné
hromady..........................................................................................535

§ 1 Usnášeníschopnost valné hromady svolané na náhradní
zasedání...............................................................................................535

§ 2 Doplnění programu náhradního zasedání valné hromady................535

X.10 kapitola: Rozhodování akcionářů per roliam ...................................... 536
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  536
2. oddíl: Pravidla rozhodování per roliam................................................. 536
3. oddíl: Hlasování per roliam s využitím technických prostředků ............537

X.ll kapitola: Výkon působnosti valné hromady jediným akcionářem ....538
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................538
2. oddíl: Výkon působnosti valné hromady statutárním orgánem

jediného akcionáře..........................................................................539

X.12 kapitola: Zápis o zasedání valné hromady .......................................... 542
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  542
2. oddíl: Prostý zápis .................................................................................  542

§ I Základní otázky...............................................................................  542
§ 2 Náležitosti zápisu .............................................................................  543

1. Obligatórni náležitosti zápisu ......................................................  543

XLIII



2. Fakultativní náležitosti zápisu .....................................................  544
§ 3 Přílohy zápisu ..................................................................................  544

3. oddíl: Notářský zápis .............................................................................  545
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  545
§ 2 Obligatórni notářský zápis............................................................... 545

1. Obecně..........................................................................................  545
2. Další obligatórni náležitosti obligatorního notářského zápisu .... 546

§ 3 Fakultativní notářský zápis.............................................................. 547
§ 4 Notářský zápis o rozhodnutí jediného akcionáře v působnosti

valné hromady .................................................................................  547
4. oddíl: Právní povaha zápisu; Vady zápisu ...........................................  548
5. oddíl: Právo akcionáře na zápis ............................................................. 548
6. oddíl: Důsledky porušení povinnosti pořídit zápis..............................  549

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  549
§ 2 Právní následky nepořízení obligatorního notářského zápisu ....... 549

X.13 kapitola: Usnesení valné hromady -  obecné otázky ........................... 551
1. oddíl: Právní povaha usnesení valné hromady...................................... 551

§ 1 Základní otázky ..................................................................................551
§ 2 Vlastní rozbor .....................................................................................552

2. oddíl: Soulad usnesení valné hromady se stanovami ............................556
3. oddíl: Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady..........................556
4. oddíl: Právní účinky usnesení valné hromady...................................... 557
5. oddíl: Revokace usnesení valné hromady ............................................. 558

§ I Základní otázky..................................................................................558
ij 2 Revokace usnesení valné hromady ex lege ....................................  560

6. oddíl: Závaznost usnesení valné hromady ...........................................  560
§ I Personální závaznost usnesení valné hromady ..............................  560

1. Společnost a členové volených orgánů......................................... 560
2. Akcionáři.........................................................................................561
3. Další osoby ...................................................................................  562

§ 2 Věcná závaznost usnesení valné hromady...................................... 563
1. Obecně..........................................................................................  563
2. Závaznost nerozumných a nevhodných usnesení valné

hromady .......................................................................................  564
§ 3 Časová závaznost usnesení valné hromady .................................... 565

7. oddíl: Důsledky porušení usnesení valné hromady .............................  566
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  566
§ 2 Porušení usnesení valné hromady a neplatnost právního jednání .... 567

8. oddíl: Odůvodnění usnesení valné hromady........................................  567
9. oddíl: Právní povinnost valné hromady přijmout usnesení .................  567
10. oddíl: Obrana proti nečinnosti valné hromady...................................  568
11. oddíl: Nahrazení usnesení dohodou akcionářů mimo rámec valné

hromady ........................................................................................570

XL1V



X.14 kapitola: Právní následky vadného usnesení valné hromady ............ 571
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................571
2. oddíl: Právni následky podie druhu vady usnesení valné hromady.....571

§ 1 Základní otázky .................................................................................571
§ 2 Neplatnost usnesení valné hromady............................................... 572

1. Obecně..........................................................................................  572
2. Povaha neplatnosti usnesení valné hromady................................  573
3. Některé důvody neplatnosti usnesení valné hromady................. 574
4. Některé důvody, jež neplatnost usnesení valné hromady

nevyvolávají ....................................................................................576
5. Právní následky znemožnění výkonu hlasovacího práva

akcionáři pro platnost usnesení valné hromady .........................  577
§ 3 Nicotnost usnesení valné hromady...................................................578
§ 4 Právní následky absence obligatorních náležitostí usnesení valné

hromady ...........................................................................................  580
3. oddíl: Úvaha к pojetí neplatnosti a nicotnosti usnesení........................ 581

X.15 kapitola: Soudní řízení ve věci neplatnosti usnesení valné
hromady...................................................................................  583

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  583
2. oddíl: Lhůty pro podání návrhu .............................................................  584
3. oddíl: Aktivní legitimace.......................................................................  585

§ I Základní otázky ...............................................................................  585
§ 2 Jednotlivé aktivně legitimované osoby ........................................... 586

1. Akcionář.......................................................................................  586
A) Obecně ....................................................................................  586
B) Podíloví spoluvlastníci podílu................................................. 587
C) Bezpodíloví spoluvlastníci podílu -  společní akcionáři .......  587
D) Bezpodílový spoluvlastník podílu -  výlučný akcionář.........  587

2. Člen statutárního orgánu a člen dozorčí nebo správní rady ......  588
3. Likvidátor.....................................................................................  589

§ 3 Protest akcionáře..............................................................................  589
§ 4 Společné výklady.............................................................................  590

1. Obecně..........................................................................................  590
2. Existence aktivní legitimace osoby neplatně odvolané z její

funkce...........................................................................................  592
§ 5 Dodatek ............................................................................................  593

4. oddíl: Pasivní legitimace .......................................................................  593
5. oddíl: Řízení před soudem.....................................................................  593

§ 1 Základní otázky...............................................................................  593
§ 2 Koncentrace řízení...........................................................................  594
§ 3 Vedlejší účastenství v řízení............................................................  595
§ 4 Jednání za společnost v řízení před soudem ................................... 595
§ 5 Důkazní povinnost...........................................................................  596

XLV



§ 6 Přerušení řízení v důsledku prohlášení konkursu na majetek
společnosti...................................................................................... .

§ 7 Rozhodnutí soudu; Právní účinky rozhodnutí soudu o neplatnosti
usnesení ............................................................................................

§ 8 Důvody, kdy soud neplatnost usnesení nevysloví ..........................
1. Obecně..........................................................................................
2. Jednotlivé důvody nevyslovení neplatnosti usnesení .................

A) Absence závažných právních následků .................................
B) Podstatné porušení práv třetích osob.....................................
C) Nepřiměřenost protiplnění při nuceném přechodu ...............
D) Zápis přeměny do obchodního rejstříku ...............................

3. Dodatek .......................................................................................
§ 9 Závaznost pravomocného výroku rozhodnutí soudu ....................
§ 10 Zpčtvzetí (části) návrhu; Ochrana ostatních aktivně

legitimovaných osob .....................................................................
6. oddíl: Právo akcionáře na přiměřené zadostiučinění ..........................
7. oddíl: Posuzování (ne)platnosti usnesení valné hromady mimo rámec

§ 428 korp. z.................................................................................
§ 1 Posuzování (ne)platnosti usnesení valné hromady jako otázky

předběžné ..................................................................... — ..... ;.....
§ 2 Posuzování (ne)platnosti usnesení valné hromady v rejstříkovém 

řízení .................................................................................. ;....... у
8. oddíl: Neplatnost rozhodnutí jediného akcionáře v působnosti valné

hromady......................................................................................
9. oddíl: Další otázky .................................................................. ;............

§ I Vztah řízení podle § 428 korp. z. к obecné úpravě soudních
žalob .................................................................................. .............

§ 2 Přezkum (ne)platnosti usnesení valné hromady v rozhodčím 
řízení ..............................................................................................

596
597 
597 
597 
597 
599 
599 
599
599
600

601
602

603

603

604

606
607

607

607

596

X.16 kapitola: Soudní řízení ve věci nicotnosti usnesení valné
hromady........................................................................

1. oddíl: Úvodní výklady ................................................................
2. oddíl: Řízení ve věci nicotnosti usnesení valné hromady podle

§ 428 korp. z......................................................................
3. oddíl: Řízení ve věci nicotnosti usnesení valné hromady podle

§ 80 o. s. ............................................................................

608
608

609

609

XI. ČÁST: VOLENÉ ORGÁNY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

I. DÍL: OBECNÉ VÝKLADY 611

XL1 kapitola: Volené orgány akciové společnosti -základní vymezení....611
I. oddíl: Úvodní výklady ..........................................................................

XLVI



2. oddíl: Monislický a dualistický systém vnitřní struktury společnosti ... 612
§ 1 Základní otázky...............................................................................612
§ 2 Definice monistického systému.......................................................613
§ 3 Fakultativní povaha monistického systému ................................... 613

X1.2 kapitola: Volené orgány akciové společnosti -  obecné otázky ........... 614
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................614
2. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce.......................................................614

§ I Základní otázky ................................................................................ 614
§ 2 Zákonné podmínky způsobilosti к výkonu funkce......................... 615

1. Obecně............................................................................................615
2. Bezúhonnost...................................................................................615
3. Překážky provozování živnosti..................................................... 617
4. Právní následky zákonné nezpůsobilosti к výkonu funkce ........618

§ 3 Smluvní podmínky způsobilosti к výkonu funkce ......................... 618
3. oddíl: Způsobilost dlužníka v úpadku к výkonu funkce ...................... 618

§ 1 Základní otázky ...................................................................... ..........618
§ 2 Způsobilost osoby v úpadku к povolání do funkce; Potvrzení

ve funkci ........................................................................................... 619
4. oddíl: Omezení zaměstnanců к výkonu funkce člena voleného

orgánu podle zákoníku práce ...................................................... 620
5. oddíl: Vznik funkce člena voleného orgánu ................................ ......... 620
6. oddíl: Povaha právního vztahu společnosti a člena voleného orgánu ... 621

§ 1 Základní otázky ................................................................................ 621
§ 2 Zákaz výkonu funkce v pracovněprávním vztahu.........................  622
§ 3 Smlouva o výkonu funkce ...............................................................  624

7. oddíl: Práva člena voleného orgánu při výkonu funkce........................ 625
§ I Základní otázky ...............................................................................  625
§ 2 Odměna za výkon funkce................................................................  626

1. Obecně..........................................................................................  626
2. Jednotlivé právní důvody přiznání odměny za výkon funkce .... 627

A) Odměna plynoucí ze smlouvy o výkonu funkce...................  627
B) Odměna plynoucí z vnitřního předpisu společnosti

schváleného příslušným orgánem společnosti .......................  629
C) Odměna plynoucí ze zákona................................................... 629
D) Odměna plynoucí z usnesení příslušného orgánu

společnosti...............................................................................  629
3. Výjimka z povinnosti poskytnutí odměny ...................................631
4. Poskytnutí odměny ve zvláštním případě ................................... 632
5. Povinnost vrácení odměny za výkon funkce .............................  634
6. Společné výklady .........................................................................  634

8. oddíl: Povinnosti člena voleného orgánu při výkonu funkce ............... 635
§ I Povinnost výkonu funkce s péčí řádného hospodáře...................... 635

1. Obecně.......................................................................................635

XLV1I



2. Povinnost osobního výkonu funkce ...........................................
3. Informační povinnost...................................................................

§ 2 Povinnost к náhradě újmy vzniklé společnosti..............................
1. Obecně..........................................................................................
2. Smlouva o vypořádání újmy........................................................

§ 3 Povinnost podat insolvenčni návrh.................................................
§ 4 Veřejnoprávní odpovědnost za porušení zákona................. -..........
§ 5 Zákonné ručení člena voleného orgánu za dluhy společnosti........
§ 6 Zákaz konkurence člena voleného orgánu .....................................

1. Obecně.................................................................................... ;....
2. Právní následky porušení zákazu konkurence členem voleného

orgánu ..........................................................................................
3. Konkurenční doložka..................................................................

9. oddíl: Rozhodování kolektivního voleného orgánu.............................
§ I Základní otázky..............................................................................
§ 2 Funkcionáři kolektivního voleného orgánu...................................
§ 3 Procedurální otázky.................................... ...................................
§ 4 Zápis o zasedání kolektivního voleného orgánu ...........................
§ 5 Další otázky ....................................................................................

10. oddíl: Zánik funkce člena voleného orgánu ......................................
§ I Základní otázky ..............................................................................
§ 2 Jednotlivé důvody zániku funkce.................. ................................

1. Smrt nebo zánik osoby, jež je členem voleného orgánu............
2. Zánik společnosti ........................................................................
3. Odvolání z funkce.......................................................................
4. Odstoupení z funkce ...................................................................

A) Obecně ...................................................................................
B) Odstoupení z funkce v jednočlenné společnosti ..................
C) Dodatek ..................................................................................

5. Splnění rozvazovací podmínky .................................................
6. Pozbytí zákonné způsobilosti к výkonu funkce........................
7. Uplynutí funkčního období .......................................................

11. oddíl: Právni následky změny délky funkčního období
ve stanovách .............................................................................

638
639 
639
639
640
641
642 
642 
642
642

643
643
644 
644
644
645
646
646
647 
647 
647
647
648
648
649 
649 
652 
652 
652
652
653

653

XI.3 kapitola: Zástupce právnické osoby, která je členem voleného 
orgánu ............................................................................

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................
2. oddíl: Způsobilost zástupce .........................................................
3. oddíl: Práva a povinnosti zástupce.............................................

XI.4 kapitola: Výbor pro audit ........................................
1. oddíl: Úvodní výklady ........................................... .
2. oddíl: Společnosti povinně zřizující výbor pro audit

656
656
657

XLVI II



3. oddíl: Složení výboru pro audit ....
4. oddíl: Působnost výboru pro audit

657
658

II. DÍL: Obligatórni volené orgány dualistické akciové společnosti ......  658

XI.5 kapitola: Představenstvo dualistické akciové společnosti..................  658
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  658
2. oddíl: Působnost představenstva ...........................................................  659

§ I Základní otázky ...............................................................................  659
1. Obecně..........................................................................................  659
2. Působnost představenstva společnosti v likvidaci .....................  661
3. Působnost představenstva společnosti v insolvenčním řízení.... 661

§ 2 Obchodní vedení..............................................................................  661
1. Obecně..........................................................................................  661
2. Vyžádaný pokyn týkající se obchodního vedení........................  663

§ 3 Jednatelské oprávnění ......................................................................  664
1. Obecně..........................................................................................  664
2. Způsob jednání členů představenstva za společnost ................... 666
3. Přípustnost částečně společného jednání dvou nebo více členů

představenstva ..............................................................................  667
4. Uděleni plné moci jedním členem představenstva druhému

členovi ..........................................................................................  668
5. Jednání vůči zaměstnancům ........................................................  668
6. Zákaz společného jednání člena představenstva a prokuristy .... 670
7. Souběh zástupčích oprávnění к zastupování společnosti...........  670

3. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce člena představenstva a jeho
zástupce ..........................................................................................671

§ I Základní otázky ................................................................................ 671
§ 2 Diskvalifikace člena představenstva к výkonu funkce................... 671

1. Obecně.............................................................................................671
2. Diskvalifikace insolvenčním soudem............................................ 671
3. Diskvalifikace civilním soudem ..................................................  672
4. Zákonné ručení porušitele diskvalifikačního zákazu ................  672
5. Společné výklady .........................................................................  672

§ 3 Diskvalifikace zástupce člena představenstva к výkonu funkce ... 673 
§ 4 Dodatek............................................................................................  673

4. oddíl: Vznik funkce člena představenstva .............................................674
§ I Základní otázky ..................................................................................674
§ 2 Jednotlivé zvláštní způsoby vzniku funkce člena představenstva .... 674

1. Nastoupení náhradníka člena představenstva ............................... 674
2. Kooptace člena představenstva...................................................... 675
3. Přechod funkce člena představenstva na univerzálního

právního nástupce právnické osoby............................................... 676
4. Jmenování člena představenstva soudem ...................................... 676

XLIX



5. oddíl: Odměňování člena představenstva...............................................676
§ I Odměňování člena představenstva, který je zaměstnancem .......... 676
§ 2 Odměňování člena představenstva jmenovaného soudem .............  677

6. oddíl: Další povinnosti člena představenstva při výkonu funkce........  677
§ 1 Zákaz konkurence člena představenstva........................................  677
§ 2 Soudem založené ručení člena představenstva při úpadku

společnosti ...........................................................................................678
§ 3 Zákonné ručení člena představenstva podle insolvenčních

předpisů............................................................................................  679
1. Zákonné ručení v souvislosti s moratoriem................................  679
2. Zákonné ručení v souvislosti s řízením o insolvenčním

návrhu...........................................................................................  679
3. Zákonné ručení v souvislosti s přihlašováním pohledávek .......  680
4. Zákonné ručení v souvislosti s reorganizací společnosti ...........  680

§ 4 Povinnost vypracování zprávy o podnikatelské činnosti a stavu
majetku.............................................................................................  680

§ 5 Některé případy porušení povinnosti výkonu funkce člena
představenstva s péčí řádného hospodáře ....................................... 681

7. oddíl: Rozhodováni představenstva ....................................................... 682
§ 1 Obligatórni náležitosti rozhodnutí představenstva.........................  682
§ 2 Notářský zápis o rozhodnutí představenstva..................................  682

8. oddíl: Zánik funkce člena představenstva............................................. 682
§ 1 Základní otázky...............................................................................  682
§ 2 Jednotlivé zvláštní způsoby zániku funkce člena

představenstva..................................................................................  683
1. Uplynutí funkčního období člena představenstva ......................  683
2. Zánik funkce člena představenstva jmenovaného soudem ........  683
3. Zánik funkce kooptovaného člena představenstva.....................  683

XI.6 kapitola: Dozorčí rada dualistické akciové společnosti ..................... 684
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  684
2. oddíl: Působnost dozorčí rady ...............................................................  684

§ 1 Základní otázky...............................................................................  684
§ 2 Zákonná působnost dozorčí rady..................................................... 685

1. Kontrolní působnost .....................................................................  685
2. Uplatnění práva za společnost vůči členovi představenstva ......  687
3. Svolání valné hromady ................................................................  688
4. Informování valné hromady ........................................................ 688
5. Působnost při střetu zájmů člena voleného orgánu ....................  688
6. Působnost při auditu hospodaření společnosti ............................ 688
7. Působnost při finanční asistenci .................................................. 689

§ 3 Další působnost dozorčí rady .......................................................... 689
3. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce člena dozorčí rady a jeho

zástupce .......................................................................................  689

L



4. oddíl: Vznik funkce člena dozorčí rady ................................................ 690
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  690

1. Obecně..........................................................................................  690
2. Povolání do funkce člena dozorčí rady zaměstnanci nebo jejich

zástupci ........................................................................................  690
§ 2 Jednotlivé zvláštní způsoby vzniku funkce člena dozorčí rady ....  690

1. Nastoupení náhradníka člena dozorčí rady ................................  690
2. Kooptace člena dozorčí rady .......................................................  692
3. Přechod funkce člena dozorčí rady na univerzálního právního

nástupce právnické osoby ............................................................  692
4. Jmenování člena dozorčí rady soudem ........................................ 692

5. oddíl: Odměňování člena dozorčí rady jmenovaného soudem ............  693
6. oddíl: Další povinnosti člena dozorčí rady při výkonu funkce ...........  693

§ I Zákaz konkurence člena dozorčí rady............................................. 693
§ 2 Některé případy porušení povinnosti výkonu funkce člena

dozorčí rady s péčí řádného hospodáře ........................................... 694
7. oddíl: Zánik funkce člena dozorčí rady................................................. 694

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  694
1. Obecně..........................................................................................  694
2. Odvolání z funkce člena dozorčí rady povolaného zaměstnanci

nebo jejich zástupci ......................................................................  694
§ 2 Jednotlivé zvláštní způsoby zániku funkce člena dozorčí rady ....  695

1. Uplynutí funkčního období člena dozorčí rady ........................... 695
2. Zánik funkce člena dozorčí rady jmenovaného soudem ............  695
3. Zánik funkce kooptovaného člena dozorčí rady ......................... 695
4. Zánik funkce člena dozorčí rady volbou nového člena dozorčí

rady...............................................................................................  696

lil. DÍL: Obligatórni volené orgány monistické akciové společnosti .......  696

XI.7 kapitola: Statutární ředitel monistické akciové společnosti ..............  696
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  696
2. oddíl: Působnost statutárního ředitele...................................................  697

§ I Základní otázky ...............................................................................  697
§ 2 Obchodní vedení ..............................................................................  697
§ 3 Jednatelská působnost......................................................................  698

3. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce statutárního ředitele ...................  698
4. oddíl: Vznik funkce statutárního ředitele .............................................  698

§ I Základní otázky ...............................................................................  698
§ 2 Jednotlivé způsoby vzniku funkce statutárního ředitele ...............  699

1. Povoláni správní radou.................................................................  699
2. Nastoupení náhradníka statutárního ředitele .............................. 700
3. Jmenování statutárního ředitele soudem ..................................... 700

5. oddíl: Odměňování statutárního ředitele, který je zaměstnancem ......  700

LI



XI. 8 kapitola: Správní rada monistické akciové společnosti ...................701
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................701
2. oddíl: Působnost správní rady ................................................................701

§ 1 Základní otázky ................................................................................701
§ 2 Zákonná působnost správní rady..................................................... 702

3. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce člena správní rady a jeho zástupce .. 703
4. oddíl: Rozhodování správní rady ..........................................................  704

§ 1 Svolání a usnášení se správní rady.................................................. 704
§ 2 Předseda správní rady......................................................................  704
§ 3 Obligatórni náležitosti rozhodnutí správní rady ............................  705
§ 4 Notářský zápis o rozhodnutí správní rady ...................................... 705

XII. ČÁST: NĚKTERÉ MAJETKOVÉ A HOSPODÁŘSKÉ OTÁZKY
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ...................................................... 707

XII.1 kapitola: Obchodní závod.....................................................................  707
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  707
2. oddíl: Organizační složky obchodního závodu....................................  708

§ 1 Základní otázky ..............................................................................  708
§ 2 Jednotlivé druhy organizačních složek obchodního závodu.........  708

1. Provozovna ...................................................................................  708
2. Pobočka ........................................................................................  709

A) Obecně ....................................................................................  709
B) Odštěpný závod .......................................................................  709
C) Společné výklady.......................................................................710

3. oddíl: Převod vlastnického práva к obchodnímu závodu......................  711
4. oddíl: Zvláštní předpisy o zastavení obchodního závodu ..................... 711

§ I Základní otázky ...............................................................................  711
§ 2 Zvláštní předpisy o vzniku zástavního práva к obchodnímu

závodu ................................................................................................. 711
1. Obecně............................................................................................. 711
2. Jednotlivé způsoby vzniku zástavního práva к obchodnímu

závodu ...........................................................................................  712
A) Smlouva......................................................................................712
B) Rozhodnutí správce daně .......................................................... 713

XII.2 kapitola: Nakládání s dosaženým ziskem ........................................... 714
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................714
2. oddíl: Osoby, jež mají právo na podíl na zisku ......................................715

§ 1 Akcionáři ........................................................................................... 715
§ 2 Jiné osoby........................................................................................... 716

1. Obecně.............................................................................................716
2. Členové volených orgánů ................................................................716
3. Zaměstnanci ....................................................................................717

Lil



3. oddíl: Rozhodování o rozdělení podílů na zisku.............................
§ 1 Základní otázky ..........................................................................
§ 2 Povinnost výplaty podílů na zisku ............................................

4. oddíl: Výplata podílů na zisku ........................................................
§ 1 Podoba podílů na zisku..............................................................
§ 2 Splatnost podílů na zisku...........................................................

5. oddíl: Povinnost vrácení protiprávně vyplacených podílů na zisku
6. oddíl: Záloha na podíl na zisku .......................................................

718
718
720
721 
721
721
722 
722

X1I.3 kapitola: Vedení účetnictví akciové společnosti.............
1. oddil: Úvodní výklady ........................................................
2. oddíl: Účetní závěrka..........................................................

§ 1 Základní otázky ............................................................
§ 2 Audit účetní závěrky....................................................

3. oddil: Výroční zpráva ........................................................
4. oddíl: Evidence a úschova účetních dokumentů ..............
5. oddíl: Zveřejnění účetních závěrek a výročních zpráv ....
6. oddíl: Vedení účetnictví a Mezinárodní účetní standardy

§ 1 Základní otázky .......................................................
§ 2 Sestavování konsolidované účetní závěrky s použitím 

mezinárodních účetních standardů.............................

724
724
725 
725
725
726
727
727
728
728

729

XII.4 kapitola: Finanční asistence poskytovaná akciovou společností .....
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................
2. oddíl: Pojem finanční asistence.............................................................
3. oddíl: Podmínky poskytnutí finanční asistence.....................................

§ 1 Základní otázky ................................................................................
§ 2 Zpráva o finanční asistenci..............................................................
§ 3 Přezkum zprávy o finanční asistenci ve zvláštních případech......
§ 4 Přístupnost zprávy o finanční asistenci a zprávy obecně

nezávislého odborníka .................................................••••;......
§ 5 Právní následky vad v procesu schvalování poskytnutí finanční

asistence ...........................................................................................
1. Právní povaha vadného usnesení valné hromady ......................
2. Právní následky schválení poskytnutí finanční asistence

v rozporu s doporučením statutárního orgánu nebo obecně 
uznávaného odborníka .................................................................

3. Právní následky poskytnutí finanční asistence v rozporu
se stanovami .................................................................................

4. oddíl: Výjimky pro poskytování finanční asistence ........... ........- ......
§ 1 Výjimka pro poskytnutí finanční asistence při nabývání akcií pro

zaměstnance .....................................................................................
§ 2 Výjimka pro poskytnutí finanční asistence finančními

institucemi .......................................................................................

730
730
730
731
731
732
733

733

734 
734

734

735 
735

735

736

Lili



XII.5 kapitola: Předpisy o ocenění majetku a o přezkoumáni výše
protiplnění .............................................................................  737

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  737
2. oddíl: Předpisy o znalci a jeho činnosti ................................................ 737

§ I Základní otázky ...............................................................................  737
§ 2 Znalecký posudek ............................................................................  738

3. oddíl: Výjimky z povinnosti znaleckého ocenění majetku..................  739
§ 1 Základní otázky ...............................................................................  739
§ 2 Výjimky z povinnosti znaleckého ocenění investičního cenného

papíru nebo nástroje peněžního trhu ............................................... 739
§ 3 Výjimky z povinnosti znaleckého ocenění jiného majetku ...........  739
§ 4 Společné výklady.............................................................................  740

XII.6 kapitola: Rezervy akciové společnosti................................................... 741
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................741
2. oddíl: Jednotlivé zvláštní rezervní fondy...............................................742

§ 1 Zvláštní rezervní fond na vlastní účastnické cenné papíry .742
§ 2 Zvláštní rezervní fond na úhradu ztráty......................... 742

XII. 7 kapitola: Úplatné nabytí majetku akciovou společností od jejího
zakladatele nebo akcionáře v průběhu prvních dvou let 
po vzniku společnosti.............................................................. 743

1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................743
2. oddíl: Meritum právní úpravy ................................................................743

§ 1 Základní otázky ..................................................................................743
§ 2 Výjimky ze zákonné regulace .........................................................  744

XIII. ČÁST: ZÁKLADNÍ KAPITÁL AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI........... 745

I. DÍL: OBECNÉ VÝKLADY........................................................................ 745

X lll.l kapitola: Základní kapitál -  obecné otázky ....................................... 745
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................745
2. oddíl: Minimální povinná výše základního kapitálu............................ 746
3. oddíl: Funkce základního kapitálu ........................................................  746
4. oddíl: Změny výše základního kapitálu .................................................. 749

XIII.2 kapitola: Vklady akcionářů do základního kapitálu .........................750
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................750

§ 1 Základní otázky ..................................................................................750
§ 2 Zákaz vracení vkladu ......................................................................... 751
§ 3 Emisní k u rs ......................................................................................... 751
§ 4 Emisní ážio ......................................................................................... 751

2. oddíl: Peněžitý vklad ................................................................................752

LIV



§ 1 Základní otázky ..................................................................................752
1. Obecne............................................................................................ 752
2. Kapitalizace pohledávek .................................................................753

§ 2 Splacení peněžitého vkladu ................................................................753
§ 3 Některé sporné otázky......................................................................753

3. oddíl: Nepeněžitý vklad..........................................................................  754
§ 1 Základní otázky ................................................................................  754
§ 2 Ocenění předmětu nepeněžitého vkladu ..........................................756
§ 3 Vnesení nepeněžitého vkladu ...........................................................756

4. oddíl: Správa vkladů před vznikem společnosti ..................................... 757
5. oddíl: Vznik vlastnického práva společnosti к předmětu vkladu ...........758

§ 1 Vznik vlastnického práva společnosti к předmětu vkladu po
vzniku společnosti ..............................................................................758

§ 2 Vznik vlastnického práva společnosti к předmětu vkladu při
zvýšení základního kapitálu .............................................................. 759

6. oddil: Kompenzace v případě, kdy vlastnické právo společnosti
к předmětu nepeněžitého vkladu nevznikne ................................ 759

7. oddíl: Důsledky poklesu ceny předmětu nepeněžitého vkladu ...........  760

II. DÍL: Zvýšení základního kapitálu ............................................................  760

XIII.3 kapitola: Zvýšení základního kapitálu -  obecné o tázky .................. 760
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................. 760
2. oddíl: Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku .......761

§ I Zápis efektivního zvýšení základního kapitálu do obchodního
rejstříku...............................................................................................761

§ 2 Zápis deklaratorního zvýšení základního kapitálu ........................... 762
3. oddíl: Právní účinky zvýšení základního kapitálu ............................... 762
4. oddíl: Zrušení, neplatnost a nicotnost zvýšení základního kapitálu -

obecné otázky................................................................................ 763

X1II.4 kapitola: Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií .......  764
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................................  764
2. oddíl: Emisní kurs nových akcií.............................................................  764
3. oddíl: Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o zvýšení

základního kapitálu upsáním nových akcií................................... 765
4. oddíl: Upisování nových akcií ...............................................................  768

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  768
§ 2 Upsání nových akcií na základě veřejné nabídky .............................  768

1. Obecně...........................................................................................  768
2. Upsání nových akcií s využitím přednostního práva................... 769

A) Úvod .......................................................................................... 769
B) Vyloučení nebo omezení přednostního práva ......................... 770
C) Realizace přednostního práva..................................................  771

LV



D) Realizace přednostního práva prostřednictvím obchodníka
s cennými papíry ....................................................................  772

E) Zánik přednostního práva ....................................................... 773
F) Vzdání se a nevykonání přednostního práva.........................  773

§ 3 Upsání nových akcií bez veřejné nabídky......................................  773
1. Obecně..........................................................................................  773
2. Smlouva o úpisu nových akcií ........................................................ 774

5. oddíl: Právní následky nedostatečného úpisu nových akcií................... 775
6. oddíl: Právní následky zrušeného, neplatného nebo nicotného

zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií................... 775
§ I Zveřejnění nedostatečného úpisu nových akcií ............................... 775
§ 2 Vracení splaceného emisního kursu................................................ 776
§ 3 Ochrana některých věřitelů ............................................................. 776

XIII.5 kapitola: Podmíněné zvýšení základního kapitálu .........................  778
1. oddíl: Úvodní výklady ........................................................................... 778
2. oddíl: Emisní kurs nových akcií a vyměnitelných a prioritních

dluhopisů .....................................................................................  779
3. oddíl: Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o podmíněném

zvýšení základního kapitálu .......................................................  779
4. oddíl: Upisování nových akcií a vyměnitelných nebo prioritních

dluhopisů .....................................................................................  779
5. oddíl: Výkon výměnného práva............................................................ 780
6. oddíl: Právní následky zrušeného, neplatného nebo nicotného

podmíněného zvýšení základního kapitálu .................................. 781
§ I Vracení splaceného emisního kursu................................................. 781
§ 2 Ochrana některých věřitelů ............................................................... 781

XI 11.6 kapitola: Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů .............  782
1. oddíl: Úvodní výklady ..........................................................................  782
2. oddíl: Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o zvýšení

základního kapitálu z vlastních zdrojů ....................................... 783
3. oddíl: Poměr účasti jednotlivých akcionářů na zvýšení základního

kapitálu z vlastních zdrojů ..........................................................  784

XI 11.7 kapitola: Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím
představenstva nebo správní rady ..................................... 784

1. oddíl: Úvodní výklady ..........................................................................  784
2. oddíl: Zákonná limitace rozsahu pověření ke zvýšení základního

kapitálu ........................................................................................  785
3. oddíl: Obligatórni náležitosti pověření ke zvýšení základního

kapitálu ........................................................................................  786
4. oddíl: Obligatórni náležitosti vlastního rozhodnutí o zvýšení

základního kapitálu ...........................   786

LVI



5. oddíl: Zápis pověření ke zvýšení základního kapitálu do obchodního
rejstříku; Zápis zvýšení základního kapitálu.............................  787

6. oddil: Společné výklady ........................................................................  787

III. DÍL: Snížení základního kapitálu .......................................................  788

XIII.8 kapitola: Snížení základního kapitálu -  obecné o tázky .................  788
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  788

§ I Základní otázky ...............................................................................  788
§ 2 Povinné a dobrovolné snížení základního kapitálu........................  789

2. oddíl: Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o snížení
základního kapitálu .....................................................................  789

3. oddíl: Ochrana věřitelů při snížení základního kapitálu......................  790
4. oddíl: Zápis snížení základního kapitálu do obchodního

rejstříku .......................................................................................  792
5. oddíl: Právní účinky snížení základního kapitálu ...............................  792
6. oddíl: Právní následky neplatného nebo nicotného efektivního

sníženi základního kapitálu ........................................................  793
7. oddíl: Zjednodušené snižování základního kapitálu ............................. 794

§ I Základní otázky .............................................................................. 794
§ 2 Zápis zjednodušeného snížení základního kapitálu do

obchodního rejstříku........................................................................  794

XIII.9 kapitola: Snížení základního kapitálu snížením jmenovité nebo
účetní hodnoty akcií ............................................................  795

1. oddíl: Snížení jmenovité hodnoty akcií.................................................  795
2. oddíl: Snížení účetní hodnoty kusových akcií ...................................... 796
3. oddíl: Společné výklady ........................................................................  796

XIII.10 kapitola: Snížení základního kapitálu vzetím akcií z oběhu
na základě losování ............................................................  797

1. oddíl: Úvodní výklady ........................................................................  797
2. oddíl: Postup losování akcií..................................................................  798

§ 1 Základní otázky ..............................................................................  798
§ 2 Očíslování zaknihovaných akcií ..................................................... 798
§ 3 Organizace losování ........................................................................  799
§ 4 Zrušení očíslování zaknihovaných akcií ......................................... 799

3. oddíl: Protiplnění za vylosované akcie..................................................  799

Xlll.l I kapitola: Snížení základního kapitálu vzetím akcií z oběhu
na základě veřejného návrhu sm louvy............................. 800

1. oddíl: Úvodní výklady ........................................................................  8**0
2. oddil: Veřejný návrh smlouvy při snížení základního kapitálu vzetím

akcií z oběhu................................................................................  801

LVU



§ 1 Základní otázky ...............................................................................  801
§ 2 Kupní cena za odkupované akcie .................................................... 801

XIII.12 kapitola: Snížení základního kapitálu upuštěním od vydání
ak c ií.....................................................................................  802

IV. DÍL: Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu ......................  803

XIII. 13 kapitola: Obecná úprava souběžného snížení a zvýšení
základního kapitálu .......................................................... 803

XI 11.14 kapitola: Zvláštní úprava souběžného snížení a zvýšení
základního kapitálu ........................................................... 804

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  804
2. oddíl: Obligatórni náležitosti usnesení valné hromady o zvláštním

souběžném snížení a zvýšení základního kapitálu ...................  805

XIV. ČÁST: ZRUŠENÍ A ZÁNIK AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ...............  807

XIV.l kapitola: Zrušení akciové společnosti -  obecné otázky ...................  807

XIV.2 kapitola: Zrušení akciové společnosti bez právního nástupce ......... 808
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  808
2. oddíl: Dobrovolné zrušení společnosti .................................................. 808
3. oddíl: Nucené zrušení společnosti.........................................................  809

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  809
§ 2 Jednotlivé důvody nuceného zrušení................................................. 810

1. Obecné důvody nuceného zrušení ................................................. 810
2. Zvláštní důvody nuceného zrušení ................................................ 811

A) Zvláštní důvody nuceného zrušení podle právní úpravy
obchodních korporací ................................................................811

B) Zvláštní důvody nuceného zrušení podle právní úpravy
akciové společnosti ..................................................................  811

C) Zvláštní důvody nuceného zrušení podle přechodných
ustanovení některých zákonů ................................................... 812

3. Nucené zrušení v souvislosti s insolvenčním řízením ................ 812

XIV.3 kapitola: Likvidace akciové společnosti............................................... 813
1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................813
2. oddíl: Likvidátor.......................................................................................814

§ 1 Základní otázky ..................................................................................814
§ 2 Působnost likvidátora .........................................................................814
§ 3 Způsobilost к výkonu funkce likvidátora ......................................... 815
§ 4 Vznik a zánik funkce likvidátora...................................................... 815

LVI II



1. Obecně.............................................................................................815
2. Odvolání likvidátora soudem......................................................... 816
3. Zánik funkce likvidátora zastavením likvidace............................ 816

§ 5 Odměňování likvidátora ................................................................... 816
3. oddíl: Vztah likvidace a insolvenčního řízení .......................................816
4. oddíl: Průběh likvidace ............................................................................817

§ 1 Základní otázky ................................................................................  817
1. Obecně...........................................................................................  817
2. Zákonná omezení likvidátora při výkonu funkce ....................... 818

§ 2 Zvláštní pravidla některých likvidací.................................................819
§ 3 Dokončení likvidace........................................................................  820

5. oddíl: Obnovení likvidace před zánikem společnosti ............................821
6. oddíl: Obnovení likvidace po zániku společnosti ................................. 821

XIV. 4 kapitola: Zánik akciové společnosti.................................................... 822

XV. ČÁST: ZVLÁŠTNÍ PŘEDPISY STRAN NĚKTERÝCH
VEŘEJNOPRÁV NÍCH AKCIONÁŘŮ .................................... 823

XV.l kapitola: Česká republika jako akcionář ............................................ 823

XV. 2 kapitola: Územně samosprávný celek jako akcionář ..................... 824
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  824
2. oddíl: Působnost jednotlivých orgánů územně samosprávných celků ... 824

§ I Působnost orgánů obce ....................................................................  824
§ 2 Působnost orgánů kraje....................................................................  825
§ 3 Působnost orgánů hlavního města Prahy ........................................ 825

1. Obecně..........................................................................................  825
2. Působnost orgánů městské části hlavního města Prahy.............  825

§ 4 Společné výklady.............................................................................  826
3. oddíl: Právní jednání územně samosprávného celku ........................... 827

XVI. ČÁST: PODNIKATELSKÁ SESKUPENÍ .......................................... 829

XVI.1 kapitola: Právo podnikatelských seskupení -  obecné otázky ........  829
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  829
2. oddíl: Vymezení jednotlivých úrovní právních vztahů .......................  829
3. oddíl: Vymezení osob zapojených do podnikatelského seskupení ......  830
4. oddíl: Jednání ve shodě .........................................................................  830

XVI.2 kapitola: Ovlivnění .................................................................................831
I. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................831

§ 1 Základní otázky ..................................................................................831
§ 2 Zákonná výjimka .............................................................................  832

LIX



2. oddíl: Právo na náhradu vzniklé újmy
3. oddíl: Zákonné ručení vlivné osoby ...

832
833

833
XV 1.3 kapitola: Ovládání ...............................................................................  833

1. oddíl: Úvodní výklady ........................................................................... 834
2. oddíl: Definice ovládání ........................................................................  834

8 1 Základní otázky .................................... ..........;............................... x, ,
§ 2 Pravidla pro výpočet podílu na hlasovacích právech............................

835

836

837

XV 1.4 kapitola: Řízení (koncern) ...................................................................835
1. oddíl: Úvodní výklady ...................................... ..........;.... :........................
2. oddíl: Pokyny к obchodnímu vedení řízene osoby v rámci

3. oddíl: Zproštění povinnosti hradit újmu z ovlivnění; Absence ručen.
za dluhy ....................................................................................

XVI.5 kapitola: Ochrana ostatních členů ovládané nebo řízené osoby.... 838
1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  838
2. oddíl: Zpráva o vztazích ........................................................................  838

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  кад
§ 2 Obligatórni náležitosti zprávy o vztazích ......................................  ^

1. Obecně.........................................................................................  83g
2. Zákonné výjimky...................................................     4 ,

§ 3 Přezkum zprávy o vztazích kontrolním orgánem ................. ■_ •••••
Ss 4 Informační povinnost vůči členům ovládane nebo r.zene osoby ... 840 
§ 5 Právo člena ovládané nebo řízene osoby na znalecky přezkum 

zprávy o vztazích.......................................................................
1. Obecně....................................................................................
2. Některé procesní otázky ................................................................ "4|
3. Práva a povinnosti znalce ................................. ..........................

3. „ddíl: Právo ostatních členů ovládané nebo řízene osoby na odkup ^
jejich podílů ..................................................................................  842

§ 1 Základní otázky ................................................................................  843
§ 2 Důkazní břemeno ve sporu ..............................................................  g43
§ 3 Ocenění podílu..................................................................................  843

840
840
841

1. Obecně 8442. Práva a povinnosti znalce ............................................................ ^

§ 4 Vlastní odkup podílů .......................................................................

XVI.6 kapitola: Zvláštní ochrana obchodní korporace zúčastněně
v podnikatelském seskupení.......................................

1. oddíl: Úvodní výklady .................. ........ ........•....... ;.... "" "Г;""'
2. oddíl: Střet zájmu člena orgánu ovlivněné, ovladane nebo nzenc

osoby ....................................................................................

846
846

847

LX



§ 1 Základní otázky ...............................................................................  847
§ 2 Dodatek ............................................................................................  848

3. oddíl: Diskvalifikace vlivné, ovládající nebo řídící osoby к výkonu
funkce ..........................................................................................  849

§ I Základní otázky ...............................................................................  849
§ 2 Dodatek ............................................................................................  849

4, oddíl: Zvláštní ručeni vlivné, ovládající nebo řídící osoby .....  850
5. oddíl: Odměňování člena voleného orgánu ovlivněné, ovládané

nebo řízené osoby........................................................................  850

\ 1.7 kapitola: Osoba v postavení obdobném postavení člena
statutárního orgánu ................................................................851

1. oddíl: Úvodní výklady ..............................................................................851
2. oddíl: Diskvalifikace osoby v postavení obdobném postavení člena

statutárního orgánu к výkonu funkce.............................................851
3. oddíl: Ručení osoby v postavení obdobném postavení člena

statutárního orgánu při úpadku společnosti .................................. 851

Л1.8 kapitola: Upisování, nabývání a zastavování účastnických
cenných papírů ovládající nebo řídící osoby ovládanou 
nebo řízenou osobou nebo třetí osobou............................  852

1. oddíl: Úvodní výklady ...........................................................................  852
2. oddil: Zákaz upisování akcií ovládající nebo řídící osoby...................  852
3. oddíl: Nabývání akcií ovládající nebo řídící osoby............................... 853

§ 1 Základní otázky ...............................................................................  853
§ 2 Nabytí akcií ovládající nebo řídící osoby na základě rozhodnutí

nejvyššího orgánu ............................................................................  853
§ 3 Nabytí akcií ovládající nebo řídící osoby za účelem jejich prodeje

zaměstnancům ovládané nebo řízené osoby ................................... 854
§ 4 Nabytí akcií ovládající nebo řídící osoby z jiných zákonných

důvodů..............................................................................................  854
§ 5 Společné výklady................................................................................855

1. Platnost právního jednání při nabytí akcií ovládající nebo
řídící osoby......................................................................................855

2. Zákaz výkonu hlasovacích práv..................................................... 855
3. Zvláštní rezervní fond na akcie ovládající nebo řídící osoby...... 855

4. oddíl: Zastavení akcií ovládající nebo řídící osoby ve prospěch
ovládané nebo řízené osoby ........................................................  856

§ I Základní otázky ...............................................................................  856
§ 2 Zastavení akcií ovládající nebo řídící osoby na základě

rozhodnutí valné hromady...............................................................  856
§ 3 Přechod zástavního práva к akciím ovládající nebo řídící

osoby ................................................................................................  856
§ 4 Společné výklady.............................................................................  857

LXI



1. Platnost právního jednání při zastavení akcie ovládající nebo
řídící osoby ...................................................................................  857

2. Další restrikce při přijetí akcií ovládající nebo řídící osoby
do zástavy ....................................................................................  857

5. oddíl: Výjimky pro upisování, nabývání a zastavování akcií
ovládající nebo řídící osoby ovládanou nebo řízenou osobou .... 857

6. oddíl: Upisování, nabývání a zastavování akcií ovládající nebo
řídící osoby ovládanou nebo řízenou osobou prostřednictvím 
třetí osoby....................................................................................  857

7. oddíl: Upisování, nabývání a zastavování jiných účastnických
cenných papírů než akcií ovládající nebo řídící osoby 
ovládanou nebo řízenou osobou..................................................  858

XVI.9 kapitola: Finanční asistence poskytovaná ovládanou nebo
řízenou osobou .....................................................................  858

Výběr z literatury ............................................................................................. 859
I. Knižní publikace ......................................................................................  859
II. Časopisecké příspěvky ........................................    864
III. Příspěvky ve sbornících.........................................................................  895
IV. Příspěvky v poctách významným osobnostem ..................................... 898
V. Různé ........................................................................................................ 899

Resumé............................................................................................................... 900
Summary ........................................................................................................... 902
Rejstřík .............................................................................................................. 904

LXII


